
= _ ■ .. ZASTRZEŻENIA NIEMIECKIE ZOSTAŁY COFNIĘTE.
RZYM, 8.6. (Tel.wł.). Dziś o godzi-I 

nie 19.50 został w Rzymie paiafowa- .. 
ny pakt czterech. Parafowanie pak- swej treści 
tu odbyło się w gabinecie cywilnym 
w pałacu Weneckim w obecności pre- 
mjera Mussoliniego. Pakt podpisali 
ambasadorowie: francuski, angielski 
i niemiecki. Niemcy w ostatniej chwi
li cofnęli swe zastrzeżenia, które po
przednio wysuwali.

GRA DYPLOMATYCZNA.
PARYŻ, 7.6. Przed parafowaniem 

ktu czterech w Rzymie na terenie 
plcmatycznym rozegrała się interesu, 
gra między Francją a Niemcami.

W rozgrywce partji, zainicjowj 
przez Mussoliniego, wczorajszy man 
gabinetu francuskiego miał na celu o 
hienie atutów, które zgromadził w sw 
rękach Hitler pokojowym kursem w 
ł:‘ zagranicznym.

ZŁUDZENIA FRANCJI.
Udział Francji w pakcie czterech 

niewątpliwie wielkim błędem i na: 
ją na niejedną przegraną w przyszłe 
Przyjęcie zasad inicjatywy Mussoli 
go, polegającej na utworzeniu w obr< 
Ligi Narodów porozumienia cztei 
partnerów, było ze strony rządu frai 
sktego małodusznością i wyrazem 
dzeń, że za cenę tego ustępstwa uda 
wytworzyć harmonię w stosunknc 
Włochami.

WALKA O SŁOWA
Po ustępstwie w stosunkach do zaSauy. 

Francja postanowiła ratować pozory i 
swój autorytet w Europie przez usunię
cie z tekstu paktu wszystkich niebez
piecznych zwrotów i określeń. Wyraz 
tym staran em dało memorandum fran
cuskie, zawierające kontrprojekt, oraz 
ostatnia parotygodniowa dyskusja mię
dzy zainteresowanemi rządami, w czasie 
której poszczególne punkty paktu ulega
ły kilkakrotnym przeróbkom. Trzeba 
przyznać, że w tej walce o słowa i brzmię 
nie paragrafów, Francja rozwinęła wiel
ką energję i dużą zręczność.

WŚCIEKŁOŚĆ W BERLINIE.
Obecnie spór toczy się o paragraf trze

ci, który dotyczy zrównania Niemców w 
zbrojeniach.

Redakcja francuska wprowadza termin 
5 lat na przyznanie Niemcom równo
uprawnienia zbrojeń.

Ta formuła, wysunięta przez Francję i ry na plan pierwszy wysuwa pełne i na- 
v ostatnich dniach, wręcz sprzeczna w I tycluniastowe równouprawnienie Rzeszy, 

‘wywołała w Berlinie burzę. Prasa nie-ze stanowiskiem Hitlera, któ- * wy wołała

Paroksyzm wulkaniczny Wezuwjusza
Olbrzymia łuna nad kraterem.

ŃEAPOL, 7.6; Działalność Wezuwju- 
s za w'żhia.ga się stale w ciągu ostatni cli 
kilku dnii. Poza normalnym deszczem 
popiołh, dobywającym eię z głównego 
krateru, wulkan przejawia swą działal
ność w. tworzeniu nowych wyflótów, z 
których jeden o średnicy 20 metrów bu
cha staje dymem o zapachu siarki i wy
rzuca od czasu do czasu rozpalone do 
czerwoności kamienie. W pobliżu za
chodniego krateru utworzyła się fontan
na lawy, tworząc potok, posuwający śię

z szybkością 10 m. na minutę tuż przy 
otworze.

Zdaniem dyrektora dbSerwatorjwm 
wuilŁanologieznego, prof. Malladra, jeeit 
to wiosenny parolksyzm wulkaniczny, któ 
ry potrwa przez kilkanaście dni. Wzmo
żona działalność Wezuwjustza daje się 
zaobserwować z Neapolu, zwłaszcza w 
nocy, gdy nad kraterem rozciąga się go
rejąca łuna, a co pewien czas .rozpalone 
kamienie robią wrażenie kolosalnych o- 
gni sztucznych. ...........

Wyjazd do Londynu.
WARSZAWA, 8.6. (Tel. wł.). 9 b.m. 

wyjeżdża do Londynu przewodniczą
cy delegacji polskiej na konferencję 
gospodarczą płk. Koc w towarzystwie 
swego zastępcy p. Floy-Reichmana.

Odebranie debitu
„DAILY HERALDOWI".

LONDYN, 7.6. Rząd niemiecki odebrał 
debit pcpula.rnemu dziennikowi angiel
skiemu „Daily Herald11, który nie usta
wał w piętnowaniu wszystkich wykro
czeń obecnego rządu w Niemczech.

Przygotowania do otwarcia 
konferencji gospodarczej. 

niczącv konferencji. Wielka sala o- 
brad jest utrzymana w kolorach zie
lonym, szarym i złotym. Sala zawie
ra tysiące miejsc. Delegacje będą 
rozmieszczone w jponząidiku alfabe
tycznym, podług nazw swych państw 
w języku francuskim. Posiedzenia 
plenarne, jak również głównych ko
misy}, będą prawdopodobnie piiiblićz 
ne. Jednakże sala zawiera bardizo 
mało miejsc dla publiczności -— oko
ło 60. Mowy będą transmitowane 
przez radjo. Podobnie, jak w Gene
wie, języki angielski i francuski u- 
znano za języki urzędowe. Codzien
nie będzie się ukazywał specjalny 
komunikat urzędowy konferencji. 
W gmachu obrad mieści się urząd 
Eocztowy i biuro podróży dla użyt- 

u członków konfrencji.

LONDYN, 7.6. — Nowy sekretarz 
generalny Ligi Narodów, Avenol. 
przybył wczoraj wieczorem do Lon
ty nu. W ciągu dnia dzisiejszego Aye- 
nol będzie przyjęty przez premjera 
Mac Donalda, z którym omówi spra
wę orzygotowań do konferencji go
spodarczej. Aveno>towi towarzyszyć 
będzie cały sżiab urzędników Ligi 
Narodów w liczbie około 100 osób. 
Przybędą oni dó Londynu pod koniec 
tygodnia.

Techniczne przygotowania do kon
ferencji są nieomal na ukończeniu. 
Król Jerzy dokona otwarcia konfe
rencji w poniedziałek o godz. 15. 
Przy wejściu do gmachu obrad w 
South Kensington na króla będą o- 
czekiwać Mac Donald i Avenól. Po 
przemówieniu króla Jerzego zabie- 
rze głos Mac Donald, jako przewód-

miecka pieni się z wściekłości i zapowia
da, że Niemcy nie przystąpią w tych wa
runkach do paktu. Pisma hitlerowskie 2 
najwyższem rozgoryczeniem zaznaczają, 
że projekt francuski różni się zasadniczo 
od pierwotnego tekstu włoskiego i że o- 
becna jego treść wymaga poważnego na
mysłu ze strony Niemiec.
SKUTKI MANEWRU FRANCUSKIEGO.

Decyzja gabinetu francuskiego złoże
nia parafy pod tą nową treścią paktu 
ezterecli ma na celu zaszachowanie Ber. 
lina zrzucenie na Hitlera odpowiedzial
ności za ewentualne załamanie się planu 
dyktatora Włoch,

W związku z oporem Niemiec, Londyn 
wystąpił z. inicjatywą całkowitego usu
nięcia paragrafu trzeciego, powierzając 
konferencji rozbrojeniowej rozstrzygną 
cie tej sprawy.

Silne poirytowanie okazuje Mussolińi, 
a prasa faszystowska zapowiada, że je
śli parafowanie paktu jeszcze raz się od
wlecze i to tym razem z winy Berlina, to 
Włochy wycofają się z roli pośrednika 
w stosunku do Niemiec;

POZORY SUKCESU.
W tej grze, w założeniach swych nie

wątpliwie niekorzystnej dla Francji i 
jej sojuszników, wczorajszy manewr Pa
ryża był posunięciem zręcznem. Dyplo
macja niemiecka została przyparta do 
muru.

Nic ulega wątpliwości, że Berlin ule
gnie, gdyż nię odważy się na zerwanie 
paktu, który ostatecznie, jeśli nie swą 
treścią, to swą osnową, przybliża reali
zację rewizjonistycznych dążeń niemiec
kich i podważa autorytet Ligi Narodów. 
Prawdopodobnie przeto w najbliższych 
dniach pakt ostatecznie zostanie parafo, 
wany.

ZWYCIĘSTWO DYPLOMATYCZNE.
LONDYN, 7.6. Prasa angielska, dono

sząc o zgodzie Francji na parafowanie 
paktu 4 w obecnej jego redakcji, stwier
dza. że zmiany, dokonane w redakcji 
projektu paktu, stanowią zwycięstwo 
dyplomatyczne premjera Daladiera. 
Dzienniki wyrażają jednak wątpliwości, 
czy Niemcy zechcą parafować pakt w o- 
becnej jego formie, nie dającej Niem
com wyraźnego zadośćuczynienia ani w 
sprawie rewizji traktatów, ani w sprawie 
równouprawnienia zbrojeń.

Nowe zarządzenia 
PRZECIWŻYDOWSKIE 

W NIEMCZECH.
BERLIN, 7.6. Dziś ogłoszono nowe roz

porządzenie, zabraniające zatrudniania 
w szpitalach niemieckich lekarzy-denty- 
łtów i techników pochodzenia niiearyj- 
skiego lub orjent-acji radykalno - lewi
cowej. . Zarządzenie to dotknie przede- 
wszystkicm licznych dentystów żydów, 
praktykujących dotychczas w Niem- 
“■zech.

ZAMACH NA VENIZELOSA
WIELKI MĄZ STANU GRECJI OCALAŁ. M

WIEDEŃ, 7.6. Z Aten donoszą, że na 
b. premjera greckiego Vęnizelosa doko
nano zamachu. Ven.izelos wraz z żoną 
wracał z miejscowości KiiipŁissia do sto
licy samochodem wczoraj koło godz. 23. 
Za samochodem b. premjera jechał in
ny samochód, z którego w pewnym mo
mencie oddano 44) strzałów. Venize'los nie 
odniósł ran, jedynie został lekko skalc- 
caouiy odłamkami szkła z zozhilui śzytby. ■

Maiżanka Ib. premjera, pani Helena Vc- 
nizelos i szofer odnieśli kilka ram, lecz 
stan ich nie jest groźny. Natomiast to
warzyszący b. ipremjerowi jego sekretarz 
jest ciężko rańmy. Sprawcy zamachu 
zbiegli bez śladu.

Wiadomość, o zamachu na wielkiego 
męża stanu wywołała ogromne wrążęnję' 
w kołach politycznych i w szurckiej o-.

• pirui Jłulblicznej,

Woje w. Grażyński
SKARŻY RED. STUDNICKIEGO.
Wydział odwoławczy sądiu oikiręgo- 

wego w Warszawie ogłosił wyro-k w 
sprawie red. Stadn takiego, oskarżo
nego o zniesławienie wojew. Grażyń
skiego.

Sąd okręgowy zmienił wyrok sądu 
grodzkiego o 'tyle,' iż zamienił red. 
Stadnickiemu karę 3 miesięcy więzie 
nia na 3 miesiące a reszta.

Ma to znaczenie raczej teoretycz
ne, gdyż kara ulega umorzeniu z mo
cy amaiestji.

Angielska wycieczka
LOTNICZA.

BERLIN, 7.6. Ą4- lotników angielskich, 
odbywających na 11 samolotach prywat
nych podróż do Niemiec, przybyło wczo
raj na lotnisko berlińskie w Sbraake-n, 
gdzie powitani byli m. in. przez przed
stawicieli ministerstwa lotnictwa Rzeszy, 
Lo-tnicy angielscy zabawić mają w Berli
nie kilka dni, jako goście rządu niemiee- 

.kiego, poczem wyrusza w drogę powrot
na do kraju.
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SS PRZYJMUJE ZGŁOSZENIA
NA 3 LOKALE
5-CIO POKOJOWE

w nowym budynku (I, II i II, 
piętro) vis a vis komisarjatu 
P.P. przy ul. Orlej w Sosnowcul 
które będą gotowe 1 paździer
nika r. b. tel. nr. 20. — 4051

NOWA FALA.
z 25.5 w depeszy ż. a. t. z 

Warszawy podaje sprawozdanie z po 
siedzenia prezydjunn „Zjedinoczonego 
konateiini żydowskiego do walfki z 
przeładowaniem żydów w Niem- 
czecŁ1*, odbytego w Warszawie dnia 
23.5. Delegat z Anglji, M. Kedizer, 
kttóry badał sytuację żydów w Niem
czech, wygłosił stosowny referat. W 
Niemczech jest obecnie

— 60 tys. żydów, zarejestrowanych w kon 
sulatach i 10 tys. bezpaństwowych. Conaj- 
mniej 20 tys. z nich są obywatelami polski
mi, którzy mniszą emigrować z Niemiec...
d oczekiwani emigranci dizielą 

się na 5 ikategoryj:
— .l) okolę 8 tys. żydów wschodnich mirzy 

mywało się z handlu na rynkach. Oni pier
wsi będą miusieli opuścić Niemcy; 2) conaj- 
aiunnaj 5 tys. są bezpośrednio aitefloowani i 
fizycznie prześladowani. Będą miusieli wcze
śniej, czy później uciekać z Niemiec; 5) 35 
tys. żydów jest drobnych hamdlltarzy; 4) do 
tej kategorii należy około 5 tys. robotników 
i pracowników biurowych, pozbawionych 
nawet środków na drogę...

Do Poldki przybędzie z tych kate- 
goryj:

— Z pierwszej i z drugiej kalfegorji, po 
5We, z trzeciej i czwartej po 20%, z piątej 
(jej nie oktreśLono bliżej, przyp.) 10“/»...

Zapowiedziano naradę nad środka
mi, które należy zastosować, aiby na
dać tym zbiegom obywatelstwo pol
skie:

— Na wniosek posła rab. Lewina postano
wiono, aby w najbliższych dniach odbyła się 
nacrada posłów żydowskich o wszczęcie akcji 
na rzecz żydów polskich,' którzy nie ze swo
jej winy stali się „bezpaństwowymi’1 i utrą
cali obywatelstwo polskie...

Wezwano wszystflrie gminy żydow
skie w Polsce i osoby prywatne do 
składek pieniężnych: .

— Akcja zbiórki musi być przyśpieszona, 
bo komitet juiż przystąpił dó szeroko rozga
łęzionej akcji pomocy i już dużą ilość osób 
zabezpieczył, da jąc im możność zarobkowa-

Komiłeit zajął się nasyceniem tymi 
zbiegami wszystkich możliwych ko
mórek: gospodarczych w łonie sopłe- 
czeństwa polskiego:

— Komitet urzeczywistnia już swój plan 
pomocy konstruktywnej, aby zbiegowie nie 
potrzebowali korzystać z jałmiuśmy żydow
skiej...

Jeszcze jedna fala ma spłynąć na 
wszystkie miasta polskie i zalać 
wszystkie warsztaty pracy.

Wstrzymanie ulg za naukę 
DZIECI URZĘDNIKÓW W SZKOŁACH 

PRYWATNYCH.
Począwszy od roku szkolnego 1933-34 

nie będą pracownikom państwowym 
zwracane opłaty, uiszczane za naukę 
dzieci w prywatnych szkołach ogólno- 
ksztakących i zawodowych.

Wstrzymanie wypłaty opłat szkolnych 
musiało nastąpić z przyczyn budżetowo- 
6kadbowych.

Katastrofa uliczna
BERLIN, 7j6. Na jednej z ulic Berlina 

starł się wczoraj samochód z tramwajem 
przyczem dwie osoby .popiosły śmierć na 
miejscu, a 7 odniosło ciężkie obrażenia 
i odwiezionych było do szpitala. Samo
chód spłonął doszczętnie.

Wrzenie w Hiszpanji
MADtRYT, 7.6. W Andaluzji wybuchł 

strajk robotników rolnych. Syndykat 
robotniczy zażądał od właścicieli ziem- 
łfluich wpłacenia do kasy syndykackiej 
'4O’/o pl»c, należnych robotnikom, w celu 
przyjścia z pomocą głodującym. Pomię
dzy zwolennikami i przeciwnikami straj
ku dochodzi do częstych nieporozumień 
1 bójek. Wszystkie ekletpy w miastach 
'Andaluzji aa zamknię*

Jak donosiliśmy, w okręsie świątecznym wydarzyła się straszna katastrofa pociągu ku- 
rjerskiego, idącego z Paryża do Bretanji. Na kitka kilometrów przed '•locją Nantes 
wykoleił się w niedzielę rano kuyjer, pędzący z szybkością 95 kim. na godzinę wskutek 
pomvłki maszynisty, który nie zauważył sygnału, nakazującego zwolnienie biegu po
ciągu. Jest 15 trapów i przeszło 100 rannych. Byli to przeważnie wycieczkowicze, uda

jący się z Paryża na święta nad brzeg oceanu i kanału La Manche.

Zamach na posła Afganistanu H
Zabity był bratem króla.

Sirdar Mohammed Aziz Khan.

BERLIN, 7Jo. Wczoraj o godz. 13 w 
gmachu poselstwa afgańskiego dokonani 
zamachu rewolwerowego na posła Afga
nistanu w Berlinie.

Napastnik wazedl' do gabinetu posła i 
dał 5 strzałów. Jedna z kul trafiła posła 
w pierś. Stan ramnego budzi poważne 
dbawy.

Spirawcę zamachu aresztowano.

W LOCIE DOOKOŁA ZIEMI
MATTERN ZROBIŁ JUZ POŁOWĘ DROGI.

MOSKWA, 7.6. Cały świat z najwyż
szym zainteresowaniem Siedzi brawuro
wy lot słynnego amerykańskiego lotnika 
Mat ter na, który, jak wiadomo, postano
wił okrążyć kulę ziemską w czasie re
kordowym. Po przebyciu Atlantyku w 
ciągu 23 godzin lotnik zatrzymał się w 
stolicy Norwegji w Ctelo, skąd dokonał 
nowego skoku aż do Moskwy. We wto
rek rano lotnik wyetairtówai do dalszego 
lotu, kierując eię przez Omsk do Tokio, 
gdzie zamierzał dolecieć bez lądowania.

W czasie przelotu nad Kazaniem Mat
tern, obniżywszy się o kilkaset metrów, 
zatoczył krąg nad lotniskiem i poleciał 
dalej.

O godz. 15.35 tj. po 9 godzinach lotu,

Nie chcą nazwiska Hitler 3 
Sensacyjne podanie do sądu warszawskiego.

'WARSZAWA, 7 Jo. Do Sądu okręgowe
go w Warszawę wpłynęło niezwykle cie
kawe podanie rodziny kupieckiej Hitle
rów', zamieszkałych w Wyszogrodzie, a 
wywodzących się z Nadarzyna. Hitlero
wie wnoszą o zmianę nazwiska na Hiller, 
twierdząc, że przed wojną używali tego 
nazwiska, lecz wskutek omyłki rosyj
skiego urzędnika, prowadzącego’ księgi 
stanu cywilnego, przy dużem podobień
stwie liter „t“ i ,T‘, nastąpiła zmiana.

W obszernem podaniu rodzice wyłu- 
szczają, że najwięcej chodzi im o dwóch 
synów: Nutę Hitlera, ucznia szkoły gim
nazjalnej i Ajzyka Hitlera liczącego 
lat 24.

BERLIN, 7 Jo. Poseł afgański Sirdar 
Mohammed' Aziz Khan, na którego do
konano zamachu, zmarł po przewiezie
niu go do szpitala.

Sirdar Mohammed Aziz Khan jest star 
szym bratem obecnie panującego kirófla 
Afganistanu.

O szczegółach zamachu donoszą: Po
seł iw towarzystwie studenta afgańskiego 
Mohameda Attika zamierzał opuścić 
gmach poselstwa, gdy w klatce schodo
wej zasizedł mu drogę 33-letni obywatel 
afgański, student uniwersytetu Kemal 
Syed, który ze słowami: „za wolność1* 
dał 5 strzałów, raniąc śmiertelnie posła. 
Jedna z kul raniła towarzyszącego po
słowi studenta. Zaalarmowana służba o- 
bez władni! a zamachowca, oddając £o w 
ręce policja. Jest on członkiem grupy 

*Śtpdentów' fgańskich, odbywających stu- 
<lja uniwersyteckie w Berlinie.

■BERLIN, 6.6. Morderca afgańskiego po
sła Kemal Syed w czasie przesłuchania 
przez policję oświadtezył, że czynu do
konał z pobudek patr jotycznych i że jest 
zwolennikiem partji, dążącej do obale
nia obecnego rządu w Afganistanie.

wylądował w Omsku. Godziny popołu
dniowe lotnik zużył dla przeprowadze
nia gruntownej rewizji swej maszyny i 
przygotowania się do dalszego przelotu, 
aż do Tokio. Ze stolicy Japonji Mattern 
zamierza przelecieć uad Alaską, skąd 
skieruje się do Nowego Jorku. Mimo 
ciężkich warunków atmosferycznych, lot 
odbyiwa 6ię nadzwyczajnie sprawnie, 
śmiały lotnik jest w doskonałej formie 
i pełen wiary w powodzenie swego przed 
sięwzięcia.

OMSK, 7.6. Dziś o godz. 4 rano Mattern 
wystartował do Czyty, odległej o 2.700 
km. Po osiągnięciu Czyty Mattern poleci 
do Chabarowska.

Uczeń, Nuta Hitler, jest przedmiotem 
ustawicznych drwin w szkole ze strony 
kolegów, którzy pod adresem jego .rzu
cają uszczypliwe uwagi, bojkotują go, a 
nawet biją i każda lekcja w klasie z 
chwilą wejścia profesora, rozpoczyna się 
od okrzyku chórem „Precz z Hitlerem!11 

Jeszcze większe perypetje przeżywa 
brat Nuty, Ajzyk Hitler. Jest on zarę
czony z p. Gitlą Weinewanig, posażną je
dynaczką, która jednak kategorycznie 
oświadczyła, że nie odda mu swej ręki 
wiraż z resztą, aż nie zmieni nazwiska, bo 
wcale nie uśmiecha się jej zostać panią 
Hitlerów®. Sprawa w toku.

Polonia Restituta
DLA KPT. SKARŻYŃSKIEGO.

WARSZAWA,' 7.6. Wczorajszy Monitor 
.przyniósł wiadomość o odznaczeniu przez 
p. Prezydenta Rzplitej krzyżem oficer
skim orderu Polonia Restituta kptt. pil. 
Stanisława Skarżyńskiego, bohaterskiego 
lotnika, zdobywcę Atlantyku.

0 ukaranie winnych 
W AFERZE MORGANA.

LONDYN, 7.6. Na wczorajszem posie
dzeniu senatu wybitny polityk senator 
Robinson wystąpił z niezwykle ostrew 
przemówieniem .przeciwko wszystkim o- 
sobom, zamieszanym w aferę Morgana 
Mówca stwierdził, że wszystkie niedo
kładności podatkowe, ujawnione przez 
komisję śledczą, muszą posłużyć do dal
szych dochodzeń, a winni ich będą mu
sieli ponieść karę, bez względu na swe 
stanowisko i wpływy.

W szeregu osób, których działalność 
senator Robinson poddał miażdżącej kry 
tyce, na pierwszem miejscu stoi osoba 
ministra finansów' Woodina, któremu 
mówca zarzucił działalność na rzecz in
teresów banku Morgana, wzamian za co 
był wynagradzany pod postacią kuipna 
akcyj poniżej ich wartości giełdowej. To 
samo przewinienie popeltiił również de
legat Stanów Zjednoczonych, Norman 
Davis.

W dalszym ciągu senator Robinson 
stwierdził, że w czasie największego kry 
zysu gospodarczego jeden z wybitnych 
polityków zbliżonych do Morgana kupił 
sobie jacht za 2 mnljony dolarów.

Wybuch gazów
W PRZEWODZIE WODOCIĄGOWYM.

Wczoraj nastajpił wybuch nagroma 
dzonych gazów w przewodzie wodo
ciągowym Maczki — Królewska Hu- 
ta w Bogucicach przy ul. Katowic
kiej. Przy wybuchu trzech robotni
ków poniosło śmierć czterech robot
ników rannych.

POGODA NA DZIŚ.
Przewidywany przebieg pogody w dnia 

dzisiejszym: Pogoda słoneczna o zachmurzę, 
liftu umiarkowanem, lub niewielkiein. Słabe 
wiatry północno - wschodnie i wschodnie.

NA KANWIE.

GILZA.
Dwie obywatelki Walerja Wilczkowska i 

Konstancja Zagraj posprzeczały się o coś i 
w kłótni trwającej przeszło piętnaście mi- 
wuit wyczerpały cały znaczny swój reper
tuar slowiny; zdawało się, że spór zamiera, 
kiedy p. Zagrajowa jakgdyby nagle sobie 
coś przypomniawszy, podbiegła do przeciw
niczki i rzuciła jej w twarz:

— Ty... gilzo!
. Pani Wlłcżkowiika zamarła w bezruchu, 
chciata coś odpowiedzieć, ale ręce jej opa
dły bezwładnie, zbladlemii ustami wyszep
tała tylko:

— Co?... Coś pani powiedziała? I jak pod
cięta kosą pudla zemdlona na ziemię.

W diwa miesiące potem w sądzie grodzkim 
popierała gorąco swą skargę i żądała suro
wego ukarania p. Zagrajowej.

— Wszystko, wszystko proszę najwyższe- 
sądu bym darowała i wydrę króla So-

ieskiego, co z Turkiem wojował, i starego 
materaca, ale tego nie mogę. Mnie matce 
dzieciom powiedzieć* ty... nią, nie mogę 
tego powtórzyć, ja te cholerę zabiję, albo 
się sama z tą hańbą do tromny położę — 
na wieki wieków ament.

Tu obrażania dama wybuClinęla rozdzie
rającym serce płaczem.

— Ależ słowo „gilza1’ nie jest obrazą... — 
próbuje mitygować sętlżia.

— Jest, jest proszę szlachetnego pana sę7 
dziego — bo gitay to są takie bele tłomoki 
co bez kiecek pod muzykie w rewji się wy
głupiają, a ja nigdy taka nie byłam, bo bym 
się chyba ze wstydu prędzej spaliła, żebym 
miała bez koszuli skiikać w obecności męż- 
czyznów przy świetle elektrycznem, jak 
jaka małpa w oranżerji— Całą kamienicę, 
wszystkie trzy podwórka podaje na świadki, 
że nigdy za gilzę w teatrze nie byłam. Je
żeli pan sędzia nie wierzy, to ja odraczam 
sprawę i eiotkie Przepiórkowskie, u której 
się wychowywałam i skąd mnie mój stary 
jak te białe lilje przed śliubny ołtarz zapro
wadził.

Napróżno sędzia przekonywmł panią Wale- 
rję, 7A wierzy jej w zupełności a zatem nie 
ma potrzeby wzywać trzech podwórek oraz 
ciotki Przepiórkowskiej, tem nie mniej, nie 
może oskarżonej kary wymierzyć, gdyż sło
wo wypowiedziane przez nią obrazy nie sta
nowi.

Zapadł wyrok uniewinniający.
Nieutuloną w żalu oskarżycielkę, powta

rzającą:
— Niema, niema dla biednego narodu 

sprawiedliwości — wyprowadził z sali, rów
nież do żywego dotknięty mąż.

My ze swej strony winszujemy miłym 
girlasńątkon przedtewszystkiem tego, że pa
ni Walerja nie była icli koleżanką, ale... je
śli była i wypiera sie teraz feeo — hańba 
jeil«
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Przed konferencją ekonomiczną H
Jeszcze jedna konferencja! Konfe

rencja rozbrojeniowa nie slkończyta 
swoich prac, a tymczasem ma się ze
brać konferencja ekonomiczna w 
Londynie. Obroty międzynarodowego 
handlu kurczą się w ostatnich la
tach, ale wzmagają się „obroty“ na 
różnych konferencjach. Niektórzy 
mężowie stanu nabrali zamiłowania 
do podróży na zjazdy. Każde pań- 
styo ma swoich specjalistów, którzy 
jeżdżą z jednej konferencji na dru
gą, wygłaszają piękne mowy, uczest
niczą w bankierach i t. d. Gdybyż to 
robili przynajmniej na koszt włas
ny? Ale za to trzeba płacić.

Odnosi się wrażenie, że niektórym 
azynnikonn międzynarodowym zależi 
na tem, by za pomocą tych różnych 
Konferencyj zmazać istotny obraz 
międzynarodowej rzeczywistości. Po 
wojnie rozluźniły się węzły, łą<-zącc 
różne kraje i kontynenty w jedne 
gospodarstwo światowe. Protekcjo
nizm celny przybrał nieznane przed
tem, nieraz jaskrawe postaci. Nie
które państwa wkraczają na drogę 
rozcinania węzłów, które ich gospo
darstwo wiązały z innennń gospodar
stwami. Niema dzisiaj wolności go
spodarczej w życiu międzyna rodo- 
wem: wolności emigracji, wolności 
obrotu kapitałów i towarów. A róż
ne konferencje od lat z górą dzie
siątka wypowiadają się wciąż za 
wprowadzeniem tej wolności. Ich u- 
czestnicy co innego uchwalają, a co 
innego robią po powrocie do domu. 
Te konferencje są poniekąd akadem
iami międzynarodowej obłudy.

Różne pomysły, zmierzające do za
przestania walki ekonomicznej, w 
praktyce nieraz zaostrzają tę wallkę. 
Idea rozejmu celnego na czas trwa
nia nowej konferencji ekonomicznej 
dała niektórym państwom okazję do 
tego, by przedtem jeszcze, na wszel
ki wypadek, wzmocnić barjery, chro
niące ich gospodarstwo przed konku
rencją zagraniczną. Podobnie i kon
ferencja rozbrojeniowa działa raczej 
w kieruniku wzmocnienia zbrojeń: 
ich hamiudcem nie są projekty, na tej 
konferencji rozważane, lecz bieda 
finansowa, trapiąca różne państwa, 
ich deficyty budżetowe.

Bo przecież jest rzeczą jasną, że 
warunki zbliżenia ekonomicznego 
różnych państw są dzisiaj gorsze, a- 
niżeli były w XIX w. Wtedy ujedno
stajniał się system walutowy w ca
łym świecie. Faktycznie złoto, przy 
różnych systemach monetarnych, sta
wało się walutą międzynarodową. Dzi
siaj największe nawet państwa nie 
mają waluty złotej, systemy mone
tarne nabierają istotnych odrębności 
co nie sprzyja wymianie międzyna
rodowej.

Następnie różnorodność ustrojów 
politycznych i społeczno - gospodar
czych jeśli coraz większa. Dwa wiel
kie państwa, Anglja i Francja, hoł
dują dawnemu systemowi parlamen
tarnemu. Ustrój gospodarczy Stanów 
Zjednoczonych podlega dużym zmia
nom. Obok tego są faszystowskie 
Włochy, wyznające w stosunkach 
międzynarodowych liberalizm eko
nomiczny i zbliżone do nich ideowo 
Niemcy narodowo socjalistyczne, kić 
re jednak skłaniają się ku autarkji 
a wreszcie komunistyczna Rosja 

• kltóra prowadzi na zewnątrz nacjo
nalistyczną politykę gospodarczą. Jak 
to wszystko można skierować do jęd- 
nego łożyska? Nie pomoże tu żadna 
międ’zynairodowa konferencja.

A nie można zapominać o tem, że 
Niemcy walczą jawnie z obowiązu- 
jącemi traktatami pokoju, że nie wa
hają się nie uznawać swoich zobo
wiązań międzynarodowych zarówno 
w dziedzinie politycznej, jak i eko
nomicznej. Metody wymuszania, za
skakiwania. niedotrzymywania zobo
wiązań są dzisiaj czemś zwyczajnem

Każdy z uczestników międzynaro
dowych konferencyj myśli przede- 
wszystkiem o sobie, o swoich intere
sach’. Niektórzy przyznają się do te
go jawnie, — inni, zwłaszcza przed
stawiciele rasy anglosaskiej, ubiera
ją się w płaszcz frazesów o dobru

'konferencja będzie się odbywała w 
Londynie, można oczekiwać, że po
płyną tam obfite strumienie tych fra
zesów. Usłyszy się niewątpliwie ka
zanie pod adresem słabszych, uboż
szych narodów, że one przez swoje

W dniu urodzin króla angielskiego Jerzego V, 3 czerwca, przyjął ks. Walji w imieniu 
«wego ojca defiladę gwardyjskiclt oddziałów przed gmachem admiralicji w Ix»ndynie.

W OBRONIE POMORZA. 
HM Apel polikich wydawców do prasy zagranicznej.

Rada Polskiego Związku Wydawców Dzień 
ników i Czasopism, stwierfdlzając wmoźeuie 
się propagandy, skierowanej przeciwko ca
łości i niepodległości Rzeczypospolitej Pol
skiej, uchwaliła jednomyślnie nia posiedze
niu w dniu 50 maja 1955 r. zwrócić się do 
Zarządów Związków Wydawców w pań
stwach Europy i Ameryki z następującem 
wezwaniem.

Z uwagi na coraz częstsze pojawianie się 
w prasie całego świata błędnych infonmncji 
o polskiej ziemi Pomorzu tendencyjnie na
zywanej ..korytarzem11. Rada Polskiego 
Związku Wydawców Dzienników i Czaso
pism zwraca się z prośbą o przylocie do 
wiadomości przez Zarządy zagranicznych 
Związków Wydawców oraz z zakomuniko
wanie swym członkom danych następu ją-

. I. Pomorze, z punktu wi':llzenia etnogra
ficznego jest ziemią pofelką zamieszkałą 
przez ludność polską w liczbie 80 ogółu 
mieszkańców. Ód zarania historji tej ziełma 
była ona zamieszkana przez szczepy pol
skie; mimo kolonizacji niemieckiej przed
siębranej w wiekach XIV-XV i wieku 
XIX Pomorze nigdy nie przestało być pól
kiem, co stwierdzają kategorycznie oficjal
ne. niemieckie dane statystyczne.

II. Od chwili utworzenia Państwa Polskie
go w X wieku Pomorze tworzyło rdzeń no
wego organizmu politycznego. Podlczas Mils
ko tysiącletniego okresu od powstania Pań- 
twa Polskiego Pomorze jedynie diwa razy 

było pod panowaniem niemieckiean: a) od 
r. 1508 do r. 1454 — oderwane od Polski 
przez Zakon Krzyżacki, sprowadłzony na te
ren Prus Wschodnich przez władze polskie, 
— następnie od r. 1772 (częściowo od 1793) 
:lo r. 1919 zagarnięte przez Prusy w okresie 
rozbioru Polski między Prusy. Aiustrję i Ro
sję). Odbudowa Państwa Polskiego w 1919 
r. z Pomorzem, jako częścią skłafdbwą, była 
nowrotem do stanu rzeczy, który istniał set
ki lat w tej części Europy przed rozbiorem 
Polski, a więc triumfem zasady słuszności i 
spraw iedl iwości.

III. Nawet podczas niemieckiego panowa
nia na tej rdzennej polskiej ziemi nigdy jej 
ludność nie przestawała akcentować swej 
polskości. Miało to miejsce zarówno przy 
wszystkich 15-tu wyborach dio Parlamentów

Przeciw obciążeniom podatkowym.
HHHB Trzeci stan we Francji burzy się.

W ubiegłym tygodniu 370.000 skle
pów i magazynów w całej Francji 
zapuściło żaluzje, zamknęło podwo
je przed kupującymi. Jednodniowy 
sttrajk kupców był manifestacją pu
bliczną niezadowolenia i protestu 
przeciw polityce podatkowej rządu 
p. Daladier‘a. Drobny i średni han
del oraz przemysł i rzemiosło fran
cuskie skarżą się na obciążenie ich 
podatkami, wówczas gdy obroty i 

ją się w płaszcz frazesów o dobru dochody kurczą się stopniowo ale 
onUi ^dzikości. A poańeważ Mwalsiale w miarę postępowania kryzysu.

każdy rząd mrasi się liczyć b. poważ
nie z ich żądaniami i nastrojami. Go
spodarcza rola tych klas w społe
czeństwie franeusikiem jest również 
więks-za i donioślejezia, niż gdziein
dziej. Aczkolwiek Stany Zjednoczo
ne i Anglja zamanifestowały ostat
nio swoje przyjacielskie stanowisko 
wobec Francji a to wobec agresyw
ności Niemiec hitlerowskich. jednak 
deklaracja Henriot‘a po powrocie z 
Waszyngtonu nie zdołałv uspokoić 
podatników francuskich, którzy pra
gnęliby odsunąć od siebie widmo 
płatności długów amerykańskich, 
zwłaszcza teraz, gdy Niemcy nie pła
cą ani grosza tytułem odszkodowań.

Manifestacyjny strajk zeszłotygo- 
dniowy był widomym znakiem nie- 
lyliko nastrojów wśród mieszczań
stwa. ale i wyrazem zorganizowania 
się tych mas. Z lokalnych organiza
cyj handlowych, przemysłowych, roi-! 
niczych wyłoniła się centralna organi 
zacja kierownicza, która prowadzi 
cały ruch protestacyjny. Jej to dzie
łem był strajk sklępów. Ona też wy
słała delegację dn. 16 maja rb. do 
parlamentu z przedstawieniem sze
regu dezyderatów w imieniu klas 
średnich. Główne żądania, skierowa
ne .pod adresem rządu, mają jako ceł 
zrównoważenie budżetu bez wpro
wadzenia nowych podatków oraz ob
niżenie 'względnie skasowanie wszel
kich podatków t. zw. socjalnych. A‘ 
więc chodzi tu o skasowanie: 1) pen- 
syj dla byłych kombatantów, 2) ska
sowanie świadczeń socjalnych, 5) 
skasowanie wszelkich wydatków, 
związanych z robotami publicznemd.

W fen siposób miałyby być wpro
wadzone draże oszczędności w budże
cie. Żądania te mają na celu stworze
nie trudności dla giabinetta p. Dala- 
dier, który nie może wiszak obejść 
się na żadną propozycję zmniejszenia 
lub skasowania świadczeń socjal
nych. Tak więc żądania te mają swój 
sens i posmak polityczny. Ale w 
chwili obecnej ani parlamentarna 
większość ani Senat francuski nie 
pragną wywołania kryzysu gabine
towego. Sytuacja polityczna we
wnętrzna i zewnętrzna nie nadają 
się bynajmniej do inscenizacji prze
wlekłego kryzysu gabinetowego.

F. R.

nacjonalizmy przeszkadzają nadej
ściu ery powszechnego poikoju i 
światowego dobrobytu. Ale ne fraze
sy i kazania przesfają.jwż robić wra
żenie.

R. RYBARSKI.

niemieckich, jak przy watce z głośną komi
sją kolonizacyjną o stan posiadania ziemi 
przez Polaków i przy walce o szkolę polską. 
Obecnie przedstawicielstwo Pomorza w Sej
mie polskim jest złożone wyłącznie z Po
laków.

IV. Trzydziestodwumiljoiiowy Narów pol
ski musi mieć nadal, tak jak miał zawsze, 
wiosny dostęp do morza. W Polsce obecnej 
więcej niż dlwie trzecie handlu zagraniczne
go korzysta z dirogi morskiej. Ruch towa
rowy między Polską a jej portami na Bał
tyku jest nieco więcej, niż piętnaście razy 
większy od przechodzącego przez Pomorze 
tranzytu _ między Prusami Wschód niemi a 
Niemcami; przytem stwierdzić należy, iż 
większa część tranzytu niemieckiego przez 
Polskę przechodzi nie przez Pomorze („ko
rytarz"), lecz przez inne ziemne Polski, po
łożone dlałej na południe. Ruch towarowy 
nniędzy Prusami Wscliodniemi a Niemcami 
odbywa się z zast losowaniem wyjątkowych 
udogodnień, czego dowodem jest, iż ruch to
warowy morkki między portami Niemiec a 
portami Prus Wscihodlnich wynosi zaledwie 
0,1 — 0,2 (dla różnych lat) tranzytu lądo
wego przez Polskę.

V. Dostęp Polski do morza po przez zie
mie Pomorza nie pogarsza w żadnej mierze 
sytuacji gospodarczej Prus Wschodnich i nie 
odbija się na całokształcie stosunków Rze
szy z tą jej prowincją, która zawsze miała 
charakter zie(tn zaludnionych sztucznie przez 
kolonizację niemiecką i w konsekwencji ob
ciętych od naturalnych ośrodków ekono
micznych. Trudności gospodarcze przezy
wały Prusy Wschodnie również i przed woj
ną w czasie bezpośredniej łączności z Rze
szą Niemiecką. Stwierdzają to bezspornie o- 
ficjalne dane niemieckie.

Każda próba zamachu na dostęp Polski do 
morza, jako cios skierowany przeciwko nie
zawisłości politycznej i gospodarczej Pań
stwa Polskiego, spotka się ze zdecydowanym 
oporem całego Narodu polskiego. Dostęp 
Polski do moraa stanowi więc jedlną z głów
nych gwarancji pokoju europejskiego, a każ 
de usiłowanie zmiany tego stanu rzeczy sta
nowi zarzewie nowej wojny.
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MYDŁO BEBE SZOFMANA.

Z DNIA
P. STPICZYNSKI O POLITYCE.
iP. Słtpiczyński w „Kiurjerze Poran

ny m‘‘ uderza ni stąd ni zowąd w ton 
moralizu jący:

Czyż nie uderza nas zalew wszyislkich 
dziedzin życia public-znego i prywatnego 
luulzskości przez niieiuezciiwość? Czyiż było 
jej kiedyikolwiek aż tak dużo? Czy języik 
polityczny, go^ipodairczy, haac’itówy, towa
rzyski był kiedykolwiek jak daiiś zakłama
ny? Czy wszyscy nie uginamy się pod brze
mieniem kłaimiliwości stosunków międizyludz 
kich i międzynarodowych, pozbawiających 
nas wszelkiego poczucia bczjpieezeiiistwa, -po 
koju i pewności czegolkolwiełk? Czy nieiistan 
na potrzeba wytężanej czujności ńiie obrzy 
dza naan życia?...

P. Słpiczyński zapomniał o defini
cji: ,^polityka jest fałszywą grą‘‘, wy 
głoszonej wcale nie „diziś‘‘ dopiero, 
ale juiż przed kallkunasfu laty. Nie 
powinien więc tak ipłalkać i żalić się 
diziś na „braik bezpieczeństwa, spo
koju i pewności czegolkólwiielk'-— 
Trochę konsekwencji...

MUZEUM GALER KALIGULI.
Nad jeziorem Nemi rozpoczęte być mają 

w tych dniach prace u*4 budową gmachu, 
w którym znajdą pomieszczenie obie galery 
staro - rzymsikie, dobyte, jalk wiadomo, z dlna 
tego jeziora przez niemal całkowite wypom
powanie z niego wody. Obie te galeny, zbu
dowane podobno dla cesarza Kaligiuli, a ra
czej tylko ich szczątki, wyciągnięte na brzeg 
jeziora Nemi, ąpoczywaly tam dotychczas-, 
starannie konserwowane, w szopach tymcza
sowych. W muzeum zaś które wkrótce po
wstanie na brzegu jeziora, umitszczone bę
dą nietylko te zabytki budicwmicftwa okrę
towego z przed dwudziestu wieków, ale tak
że znalezione w nich obok w szlamie jezio
ra dzieła sztuki, rzeźby, okucie metalowe i 
przedmioty codziennego użytku, znajdujące 
się obecnie w l-zymskiem muzeum Term iiub 
budynku tymczasowym nadl brzegiem jezio
ra. Włochy więc zyskają nową atrakcje dla 
turystów.

Francja nie odczuwa kryzy&u co- 
Erawda w takim stopniu, jalk inne 
raje, bezrobocie nie toczy jalk rak 

mas robotniczych, ale mimo to— choć 
nie sięga cyfr miljonowych — daje 
się coraz bardziej we znaki. Poza
tem i polityka zewnętrzna wywiera 
od marca rb. silny wpływ na nastro
je mieszczaństwa francuskiesro i bu
dzi w jego łonie niezadowolenie.

Klasy średnie, t. zw. trzeci stan, 
mieszczaństwo i chłopstwo odgrywa
ją we Francji dużą rolę polityczna;
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S£ PRZED KOŃCEM ROKU SZKOLNEGO KOMUNIKATY

Kończący się za kilka dni rok szkol
ny, jest ostatnim, zamykającym pe
wien ókres naszego szkolnictwa. J ak- 
koiwieik bowiem nowa ustawa o ustro
ju szkolnictwa obowiązuje właściwie 
już od zeszłego roku, to przecież cały 
szereg jej postanowień, w praktyce 
dopiero od r. szkoln. 1933-34 obowią
zywać pocznie. W tym zresztą także 
roku pojawią się nowe programy dla 
różnych typów szkół, one też pozwolą 
wnikliwiej spojrzeć na zamierzenia 
twórców, oraz w pewnej przynaj
mniej mierze wnioskować o możliwoś
ciach ich wykonania.

W szkołach powszechnych nowy zu
pełnie program nauki obowiązywać 
będzie kl. I, II i V szkół wyżej zorga
nizowanych; dla klasy zaś Vl program 
przejściowy.

W gimnazjach zniesione zosłaiją dru 
gie klasy, w seminariach drugie kur- 
Łw szkołach wydziałowych drugie 

y. Trzecia klasa dzisiejszego gim
nazjum przekształcona zostaje na kla
sę pierwszą nowego. Młodzież tegorocz 
nej drugiej klasy gimnazjów państwo
wych i prywatnych, mających pełne 
prawa gimnazjum państwowego, prze
chodzi do kl. I nowych gimnazjów na 
podsta/wie promocji, uzyskanej z koń
cem roku.

Inna zaś młodzież, która chce wstą- 
Eić do klasy I musi zdawać egzamin, 

tóry odbywać się będzie po 15 czer
wca. Zdawać mogą kandydaci, którzy 
ukończyli conaijmniej 12 lat, a nie 
przekroczyli 16. Wśród tych kandyda
tów będą dwie grupy. Tacy, którzy 
przedłożą świadectwo ukończenia sześ 
ciu oddziałów szkoły powszechnej luib 
ukończenia II kiląsy gimnazjów pry
watnych o niepełnych prawach i— 
zdają egzamin z języka polskiego, 
przyrody oraz arytmetyki z geometrją 
rrzy egzaminie z języka polskiego 
sprawdzać się będlzie również wiado
mości z historji. Przy przyrodzie — 
z geografji. Egzamin więc właściwie 
z 5 przedmiotów7... Ponadto kandydaci 
ze szkół 3—6 klasowych zdają egza
min uzupełniający z języka obcego.

Wszyscy inni kandydaci (odnosi się 
to przeważnie do młodzieży' wiejskie j, 
gdzie panującym typem szkoły jesł 

j jedłno - czy dwu-klasówka) zdawać 
muszą ze wszystkich przedmiotów w 
zakresie programu 6 oddziałów 7-kla- 
sowej publicznej szkoły powszechnej 
— z wyjątkiem rysunków, robót ręcz
nych, śpiewu i ćwiczeń cielesnych.

Dla tej I klasy pojawić się ma nie
bawem nowy program i nowe podrę
czniki szkolne. Plan godzin jest nastę
pujący: 
Przedmioty 
religja 
£3 i±Ł 

język obcy 
historja 
geograifija 
(przyroda 
matematyka 
zajęcia praikit. 
ćwiczenia ciel.

Rasem

II półirocrae
2 godz. tyg.
5 „
5 „
4 „

1 półrocze
2 godz. iyg.
6 „ „ 
0 ..

3
5 3 „ „

5 „ „
5 „ „

.... 2 „
2 „ 2 „

30 godz. tyg. 30 gckllz. tyg.
Dla gimnazjów klasycznych dawne

go typu w bieżącym roku szkolnym 
obowiązywać będzie rozkład nieco 
zmieniony (język .polski — 5 godz. ła
ciński 2 godiz., język obcy 5 godlz.).

W tzalkładech prywatnych, o iile chcą 
one otrzymać, lub utrzymać pełne pra 
wa nie może już pozostać klasa I daw
nego typu.

Tyle o organizacji i progratmach.
Od nowego raku szkolnego obowią

zuje również młodlzieiż szkół średnich 
państwowych jednolity rubiór.

Czapka - maciejówka koloru ciem
no - granatowego, a na lato zalecony 
kapelusz z płótna lnianego, naturalne
go koloru. Marynarika cieanno-grana- 
towa, dwurzędowa, guziki z białego 
metalu, krawat ciemno - granatowy. 
Spodnie oiemno-granatowe. krótkie, 
zapięte pod kolanem’, aMx> długie (do 
stroju uroczystego). Na ilaito bluzki z 
płótna lnianego, spodnie granatowe 
płócienne, luib półiwełniane. Płaszcz 
ciemno-granatowy, dwurzędowy.

Dla dziewcząt beret cierono-graipato 
wy, błu®ka tegoż koloru, tak samo 
spódnica, układana w fałdy (w szkole, 
w czasie pracy fartuch z czarnej saty
ny, zakrywający całą suknię), płaszcz 
--MKmUI> 1̂anaiawi3Ł jędnwzadowoŁ 

Szkoły odróżniać się będzie barwa
mi wypustek na czapkach, rękawach, 
itd., gimnazja — błękit nieba, licea — 
karmaizyn, licea pedagog. — zieleń, 
oraz tarczami na Jewetm ramieniu, na 
których będzie barwa szkoły i jej nu
mer, dla szkół zaś zawodowych litery 
II — handlowe, G — gospodarcze, 
T |— techniczno-przemyalowe, R — 
rolnicze.

Jednolitość ta obowiązuje stopnio
wo. W roku 1933-34 wszyscy muszą 
mieć czapki (berety) oraz tarcze na 
rękawach dotychczasowych bluzek, 
marynarek i płaszczów wraz z mimie- 
rami szkoły; od r. 1934-35 marynarki,

Sprawa wycieczek turystycznych 
■MMH9HBŃKM9HSHEMBI z Zagłębia.

Wyniiki wprowadzenia specjalnych bi
letów turystycznych i pociągów wyciecz
kowych chyba dostatecznie przekonały 
a ladze ko jęlowe, iż pomysł był dobry 
i powinien być stosowany w możliwie 
- ze rok ich rozmiarach, tj. aby udogodnie
nia te wprowadzano stopniowo we (wszy
stkich większych ośrodkach. Trzeba 
-twierdzić, iż Zagłębie nasze jest daw
nie traktowane przez władze kolejowe, 
chociaż bowiem ogólnie wiadomo, iż we 
wszystkich niemal miejscowościach ku
racyjnych, letniskowych i turystycznych 
mieszkańcy Zagłębia stanowią poważny 
odsetek, dotychczas w Zagłębiu nie wpro
wadzono bezpośrednich pociągów tury
stycznych i liczne rzesze wycieczkowi
czów muszą udawać się do Katowic, co 
połączone jest z dużą stratą czasu i du- 
żemi niewygodami, z których najwię
kszą stanowi konieczność przesiadania 
do... przepełnionych już pociągów.

Podobnie przedstawia się sprawa z bi
letami turystycznymi, które niewiadomo

KRONIKA ZAGŁĘBIfl
KALENDARZYK.

8L> z 1 s Medai
™ Jutro Felicji 

WZ—-»-a. 
uumi

Dziś Medarda 
jana

Wschód słońca 3 m. 34. 
Zachód „ 19 m. 52.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Tajemnica Domu Habsbur

gów.
PAŁACE: Ziemia niczyja.
EDEN: Romans.

BĘDZIN
ŚWLATOWUD: Italio! Berflin-Paryż. 
NOWOŚCI: Blaski i cienie miłości.

DĄBROWA
WAiNDA: Szał. — Minuta przed 12-tą. 
SEZAM: Złote sidła.
ARS: W tajnej służbie. — Kobieta, któ

ra się śmieje.

X I KOMUNJA ŚW. Wczoraj dziatwa 
obydwóch 6tzkół powszechnych w Czela
dzi pod opieką rodziców i nauczyciel
stwa przystępowała do I Komunji św. 
Dzień wczorajszy był zatem prawidzi- 
wem święte© młodzieży czeladzkiej.
X ŚREDNIA SZKOLĄ HANDLOWA 
ŻEŃSKA im. Król. Jadwigi typu gimna
zjalnego Tow. Szkół Średnich w So
snowcu, ul. Dęblińska 11 przyjmuje za
pisy uczenie do klasy I-ej od dnia 1 czer
wca do dnia 10 lipca 1933 r. Do klasy 
[-ej handlowej przyjmowane są bez e- 
gzaminu kandydatki, które ukończyły 7 
klas szkoły powszechnej, względnie 3 
klasy gimnazjum. Dzieciom pracowników 
państwowych przysługuje prawo zwrotu 
opłat za naukę szkolną. Niezamożnym 
uczenicom udzielą Dyrekcja Szkoły 
znacznych ulg. Absolwentki Szkoły ko
rzystają z prawa wstępu do Instytutów 
'Tandlowo Gosp, i Administracyjnych, a 
w służbie państwowej posiadają pełne 
prawa urzędników kat. II w myśl rozpo
rządzenia zawartego w Dz. U. Nr. 88-28. 
5797 Dyrekcja Szkoły.

bluzki, od 1935-36 płaszcze.
Nawet więc i pod względem zew

nętrznym oblicze naszej szkoły śred
niej od przyszłego roku szkolnego 
zmieni się zupełnie. O tej istotnej jed
nak wielkiej przemianie wewnętrznej, 
o której już dużo uwag krytycznych 
napisano na podstawie zamierzeń i 
zmian organizacyjnych, powiedzieć 
coś więcej można będlzie po ukazaniu 
się nowych programów. A czas już 
chyba najwyższy, by się ukazały, bo 
kiedyż zapozna się z niemi nauczy
cielstwo?

„K. P.«

dllaczego są w Zagłębiu o kilka złotych 
droższe, niż w Katowicach. W rezultacie 
300-tysięczne Zagłębie jest jakby odsu
nięte od udogodnień kolejowych i mie
szkaniec naszego ośrodka, chcący jechać 
w Beskidy pociągiem wychodzącym z 
Katowic o godz. 5.92 rano, musi wstawać 
niemal o północy, aby dostać się do Ka
towic, wykupić tam bilet i zdążyć na 
pociąg.

Nic dziwnego, źe nie każdy może zdo
być się na takie poświęcenie i -wiele o- 
sób rezygnuje z tak upragnionej wy
cieczki. Pomijając już wzgląd na wygo
dę ludności trzeba zaznaczyć, iż chodzi 
tu o interes kolei, dla której pociągi tu
rystyczne stanowią dobre źródło docho
dów i z tego względu władze kolejowe 
powinny zwrócić uiwagę na pomijane do
tychczas Zagłębie, przez umożliwienie 
mieszkańcom naszej dlzielnicy korzysta
nia ze wspomnianych udogodnień kole jo 
wych w zakresie ruchu turystycznego.

Teatr Polski w Katowicach
„PANI PREZESOWA".

Skrząca humorem, dowcipem, polna ko
micznych syhiacyj kirotoalrwila w 5 aktach 
„PANI PREZESOWA'1 (Maldame la Presi- 
denit) spółki autorskiej M. Ileinineątiina i F. 
Vebera, która na wszystkich scenach pol
skich i zagranicznych była grama niezliczoną 
iilość razy i wszędzie dzięki swemu humoro
wi ztdóbyiwała rekordowe powodzenie, uka
że się na scenie Teatai Polskiego we wto
rek dinia 15 czerwca. Obsadę głównych ról 
stanowią jxp.: Orzeoka, Hańska, Ntaredka, 
Karwicz, Zbyszewisika, Annolldit. Biesiadec- 
iki, Bryliński, Brandt, Godlewski, Koahano- 
wietz, Wasilewski, Zbyszeiw»ki, Mikołajewski 
i inni. Reżyseruje p. Biesiadedkii.

REPERTUAR.
GzwairtelkS bm. — „Sprawa Maniflai".

X ABITUKJENTKI SZKOŁY IIANDLO- 
WEJ IM. KR. JADWIGI. Dnia 7 bm. pod 
przewodnictwem delegata Kuratorjum 
p. dyr. Burdy odbyły się egzaminy koń
cowe w szkole handlowej żeńskiej im. 
Król. Jadwigi w Sosnowcu. Świadectwa 
ukończenia 3-letniej szkoły otrzymały 
następujące uczeniice: Bańbulówna Jani
na, Gębczyńska Sabina, Gajęcka Sabina, 
Krzemińska Zofja, Gajcltzianlka Czesława, 
Skłodowska Jadwiga, Szydłówna Marja, 
Tomsiówna Marja.

Z ukończenia 4-letniej szkoły świadec
twa otrzymały: Dubówna Peila-gja, D.roż- 
dżówna Stefan ja, Dziurowiczówna Na.ta- 
lja, Gierałtowska Stanisława, Heimer- 
tówna Alodja, Kąkolewska Danuta, No- 
żanka Wanda, Michalska Bogumiła, Mi- 
chalakówna Teodozja., Pacihlleiwska Alo- 
dja, Serafinówina Władysława, Ścisłów- 
na Euigenja, Słabi akówna Halina.
X TERMINY ZAPISÓW DO WYŻSZYCH 
UCZELNI. Na podstawie nowego rozpo- 
rządlzenia Ministerstwa oświaty został 
zmieniony termin zapisów do wyższych 
uczelni oraz egzaminów konkursowych. 
Zapisy nowowstępujących słuchaczy roz
poczynają się już w pierwszych dniach 
sierpnia, zaś egzaminy kwalifikacyjne 
na medycynę i farmaceutykę orąz na e- 
gzaminy konkursowe na pollitechniiki od-

. = AKADEMJA. Rada okręgowa spółdzielni 
spożywców Zagłębia Dąbrowskiego i po
wszechna ąpótózielinia spożywców w Sosno w

■ cu uirządzają akaidiemję z okazji Dnia Spół-
- dzielczoścL Akademja odbędzie się w dniu 
y 11 bm. o godz. 19.50 w sali zjednoczenia za

wodowego pofekiego w Sosnowcu, uil, Ma/

- = PREZESEM STOWARZYSZENIA RESTA- 
[ URATORÓW na miejsdte dotychczasowego
i prezesa p. Kazimierza Romaisa, który ustą- 
’. pił ze względu na zły sten zdrowia, został 
, wybrany jednogłośnie p. Roman Krytazań- 

ski. Reszta zarządu pozostała bez zmiany
' = ZARZĄD KOŁA PODOFICERÓW Rh
1 ZERWY W PORĄBCE zwołnje miesięczne z«
- branie członków w diniu 18 b.m. o godz. 10.50 

w lokalu Ośrodka P. W. i F. W. idiom p. Klu
ska. O liczne przybycie także i podoficerów 
niezszerzonych prosi zarząd.
— TANIA WYCIECZKA DO LWOWA. Jak

1 głoszą afisze, Polski Touring Klub na Ślą
sku organizuje tanią wycieczkę do Lwowa po 
pniłannym pociągiem dancingowo-bridlżawyin. 
Wycieczka wyrusza z Katowic w sobotę 
dnia 10 b..m. o godz. 14 i przybywa do Lwo
wa o godz. 20.45, gdzie będzie witana na 
dworcu przez przedstawicieli miasta Tar
gów Wschoidlniich i Izby haoidtowiej.

1 W niedzielę 11 bm. przedjpołudńiiem uczę-
■ sinicy wycieczki zwiedzą Targi Wschodnie, 

Panoramę Racławicką itdi., po obiadzie zaś 
zobaczą mdędzyiDarodiowe wyścigi saonocho-

' dowe, zorganizowane przez Małopolski Klub
- Automobilowy. eiWczorem teatr' liub inne 
; rozrywki, w poniedziałek urozmaicony pro-
; gram zwiedzenia miasta pod fachowom prze-, 

wodniictiweun, wieczorem odjazd o gołdlz. 22.45 
■i powrót do Katowic o godz. 6.26 we wtorek

1 dinia 15 bm. We Lwowie uczestnicy wyciecz 
ki mają zapewnione wygodne pomieszczenia

, po niskich cenach, wszelkie zniżki i t. p. 
Cena przejazdu w obie strony w wygodnych 
wagonach pullmainowsikicih 5 kl. o nuimero-

■ wamych miejscach’ zł. 16.65, w pociągu wa-
■ gon-restauracyjny i orkiestrfa. BiTeły sprze

daje Binuro Podróży Wagons-Liits-Ooak w 
Katowicach uli. Dyretkcyjina 9 (MI. 50-12) 
w godzinach od 9 do 18-ej.
= KOŁO PODOFICERÓW RiEZ. W NIWCE.

1 W dniu 212 ub. m. w miejscowej szkole w
■ obecności inspektora Ił obwodu zarządu o- 
, kręgu O. Z. P. K. Rz. P. odbyło się nadzwy

czajne walnie zebranie, na którem dokona
no wyboru władz Związku, a to: prezes Wł.

' Bąbczyński, wiceprezes Duś Zygmiunit, se.kre 
tarz Pisarski Jam, skarbnik Szczeciński Jan, 
oraz członkowie: Cieplak, WaJiuga i Gazda. 
Korespondencję dotychczasową spra.iv związ

i kowych należy kierować na ręce p. Bąbczyń 
skiego, Niwika p-ta Moldlrzejów.
= ODCZYT W STOWARZYSZENIU TE
CHNIKÓW. W piątek dnia 9’bm. o godz. 8 
wieczorem w lokalu Stowarzyszenia techni
ków przy ul. 5-go Maja 25 wygłoszą odczyt 
pp. Bmjwidowa i inż. W. Chramiec na te- 

I ma.t: „Urządzenia filitnacyjne państwowe 
wodociągu w Maczkach w ruchiu i kontroli".

1 Wstęp dla członków i wjpirowadtzoinycfh go
ści.

1 = NAUCZYCIELSKIE WYCIECZKI RiEGJO- 
NAiLNE. Związek nauczyciólisitwa polskiego 
organizacje w czasie waikacyj dwie wyciecz-

’ ki reg.jonałne. Pierwsza wyicieczlka po Pusz
czy Kurpiowskiej trwać będzie od 15 do 22 
lipca i przewiduje zapoznanie się z miejsco
wą przyrodą, strojami, budownicttiwem, mu-

’ zyiką i t. d. Dnuga wycieczka, która odbę- 
‘ dize się w czasie od’ 2 do 10 sierpnia, obej

mie strony jasŁeflsko-krośnieńskie. Uezestnicy 
wycieczki zapozna ją się ze sihroną pmzemy-

I słowo -gospodarczą Zagłębia i przekroczą 
prawdopodobnie przełęcz Dukielską. Koszt

; wycieczki wynosi dla członków sekcji re- 
gjomalistyczno-krajoznawczej Związku zł. 10

: Ł dlla nieczłonków zł. 15 za ■wycieczkę. Za
pisy zgłaszać należy pod. adresem sekcji. 
Warszawa, Wybrzeże Kościuszkowskie nr. 
55, Związek nauczycielstwa polskiego.
= KONKURS NA PLAKAT TURYSTYCZ
NY. Wydział turystyki Ministerstwa komu
nikacji ogłosił konkurs na plakat artystyczny 
propagujący turystykę zimową w ’ Polsce. 
Konkurs składa się z diwódh etapów. Pierw- 
.szy stanowi konkurs wstępny na szkice wiel 
kości połowy normalnych wymiarów plaka
tu z 10-cioma nagrodami po 80 zł. W dru
gim konkursie, ściślejszym, mają wziąć u- 
dział autorzy nagrodzeni na konkursie szki
ców i wykonać mają plakaty wielkości 100 
x 62 an. W konkursie ściślejszym przezna
czane są trzy nagrody: 400 ził„ 300 zł. i 200 
zl. Termin nadsyłania stakiców upływa z 
dniem 1.7 rb., termin nadsyłania plakatów 
wielkości normalnej — z dniem 51.7 rb.

Treść kompozycji plakatu przedtelawiać 
musi motyw, związany z turystyką zimową, 
z uwzględnieniem maDowmiczości i pejzażu 
polskiego. W plakat wlkompoinować należy 
napis „Polska — kraj. turystyki zimowej'1, 
względnie inny, wyrażający ten sam sens. 
Sąd konkursowy stanowią: prof. W. Ja
strzębski, Fr. Siedlecki, proif. W. Skoczylas, 
oraz przedslawiiciele wydlziału turystyki 
Miniisterstwa komunikacji.
= ZAiPISY DO SZKOŁY ĆWICZEŃ W DĄ
BROWIE. Dyrekcja państwowego semina- 
rjmim nauczycidl-lk.iego męskiego w Dąbro
wie poda je do wiadomości, że w otwierającej 
się w sierpniu r.b. państwowej szkole ćwi
czeń dla dziewcząt i chłopców są jeszcze wol 
ne miejsca w oddziałach I, II, III i IV. W na
stępnych lalach będą otwarte jeszcze od/ 
działy V, VI i VHL Zapisy przyjmowane są 
w seminarium w godzinach od 9 do 14. W 
nadchodzącą niedzielę o godz. 10 m. 50 w lo
kalu seminarjum odbędzie się zebranie in
formacyjne rodziców, na którem prof. T. 
.Pisarski wygłosi referat na temat; „Szkoła 
cwjczeń i jej znaczenie w naiucaaBiu i wy>-
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W boldzie poległym żołnierzom M
ZjsEUTUte Uroczystość odsłonięcia pomnika w Będzinie.

utŁzaahi z podaniem ilości członków delega
cji do przewodniczącego sekcji porządkowej 
p. wicestarosty Izydorczyka. Zbiórka dele- 
gacyj w diniu 11 b.m. o godz. 8.30 rano w 
Będzinie na placu Sokoła (vis a vis staro
stwa).

ZBIÓRKA OCHOTNIKÓW 11 P. P., któ

rzy biorą udział w warcie honorowej odbę
dzie się dnia 8 b.m., t. j. dzisiaj o godz. 17 
(5 popoł.) na boisku P. W. i F. W. w Sosnow
cu (Aleja). Tego samego dnia, t. j. dzisiaj 
ochotnicy biorący udział w warcie winni 
zgłosić się bezwzględnie o godz. 12 w połn- 
dnie u por. ślusarczyka (ul. Nlowa, P. K. U.) 
po odbiór mundurów.

Dnia 11 czerwca rb. odlbędzie się w Bę
dzinie uroczystość odsłonięcia pomnika po
ległym oficerom i szeregowym U pułku pie
choty, który fiu na naszej ziemi. Będzińskiej 
został zorganizowany w listopadzie 1918 r.

Rzadka to dla społeczeństwa uroczystość, 
a jednocześnie wielka i doniosła, gdyż po
stawiony, a mający w tym dniu być odsło
niętym Pomnik, jest wyrazem hołdu dla Po
ległych Bojowników 11 P. P., a uroczystość
odsłonięcia ma wyryć w pamięci potomnych 
pojęcia cnót ryserkich i poświecenie dla 
Łd'ei niepodległości państwa, dla której Po
legli swe młode życie złożyli.

Aby uroczystości nadać jakmajokazalszy 
wyraz komitet powiatowy organizujący akt 
odsłonięcia pomnika prosi jaknajliczniejsze 
sfery, wszystkie organizacje społeczne, za
wodowe, kulturalno-oświatowe, związki i 
cechy i t. d. do wzięcia udziału w tym wiel
kim akcie czci i hołdu dla tych, którzy swą 
ofiarą krwi zapewnili nam własną niepodle
głość, z której nie im, ale nam cieszyć się 
jest danem. Jeżeli z jakiejkolwiek przyczy
ny rozesłane przez komitet powiatowy za
proszenia nie dotrą na czas, niech każdy 
sam uzna za swój miły obowiązek stawienie 
się na tę uroczystość. Program uroczystości 
przewiduje:

SOBOTA 10 B.M.
Godz. 9 — nabożeństwo żałobne za pole

głych oficerów i żołnierzy 11 pp. w koście
le parafjalnym w Będzinie; godz. 18 — 
egzekwie; godz. 19.30 — capstrzyk.

NIEDZIELA 11 B.M.
Godz. 6 — pobudka i zaciągnięcie warty 

przed pomnikiem przez byłych żołnierzy 11 
p. p.; godz. 9.30 — Msza potowa pod pomni
kiem na Placu 3 Maja w Będzinie; godz. 
10.15 — przemówienie przewodniczącego ko
mitetu budowy i odsłonięcie pomnika. Uro
czysta zmiana warty przez obecnych żołnie
rzy 11 p. ip. Przemówienie dowódcy 11 p. p. 
i przejęcie pomnika. Przemówienia delega- 
cyj i składanie wieńców; godz. 11 — wrę- 
częnie 11 p. p. fanfar, ufundowanych przez 
samorządy powiatów Będzińskiego, Zawier
ciańskiego, Olkuskiego i Tarmogórskiego; 

godz. 11.15 — dekoracja odznaką pułkowa 
byłych żołnierzy 11 p. p.; godz. 12 — defi
lada.

Organizacje proszone są o wzięcie udziału 
ze sztandarami. Komitet prosi o zgtostaenie

Obchód „Święta Morza“
W BĘDZINIE.

W gmachu starostwa odbyło się zebra
nie organizacyjne w sprawie utworze
nia lokalnego komitetu obchodu „Świę
ta Morza" w Będzinie.

Obrady zagaił, a następnie przewodni
czył wicestarosta p. Izydorczyk, sekre
tarzował p. Skowron. Po omówieniu w 
ogóllnych zarysach programu obchodu 
„Święta Morza", wybrano komitet wy
konawczy w osobach pp. Krąkowskiego, 
Kozłowskiego i Podflińskiego. Pozatem 
utworzono dlwie sekcje: techniczną i fi
nansową, przyczem przewodniczącym 
pierwszej został p. Podliński, ą finanso
wej p. Kozłowski.

Z ważniejszych imprez, projektowa
nych z racji obchodu „Świętą Morza“, 
będą efektowne sobótki, urządzone w 
dniu 28 bm. na Przemszy w Będzinie, a 
następnego dnia pokaz wojny morskiej, 
urządzony na stawie cegielni sejmiko
wej. ........................... -r,

Pierwsze posiedzenie sekcji łechmicz- 
nej odbędżie się iw- piątek dinia 9 bm. o 
godlz. 19.30 w gmachu 6tarosfwa, a po
siedzenie sekcji finansowej w poniedzia
łek dnia 12 bm. również o godz. 19.30 w 
gmachu starostwa.

Osoby, pragnące wziąć udział w pira- 
cy organizacyjnej obchodu „Śufięta Mo
rza". proszone są'o przybycie na posie
dzenie którejkolwiek z sekcyj w wymie
nionym tei minie.

20 tys. gotówki,
A NA 300 TYS. ZGŁOSZEŃ.

Czeladź ma otrzymać podobno 24.000 
zt. pożyczki z B. G. K. na wykończenie 
rozpoczętych budowli.

W związku z tem do magistratu wpły
nęło podań na 300.000 zl1.

Oczywiście przydział sum nastawi we- 
dług uznanie magistratu.

Tragiczna katastrofa na kopalni
Z akcji ratunkowej na Saturnie.

Onegdaj o godz. 20 robotnicy z kolu
mny ratunkowej zdołali wydobyć Nowa
ka, który aczkolwiek ranny i mocno o- 
slabiony jeszcze żył. Nieszczęśliwy 7 go
dzin przebywał pod zwałami kamienia 
i piasku i utrzymali się przy życiu dzięki 
temu, że w chwili walenia się stropu 
znajdował się pod samą ścianą węglową, 
gdzie złamane belki utworzyły nad jego 
głową ochronę.

Nowa afera podatkowa ES
IBMUEISW Aresztowanie zamożnego kupca.

W swoim czasie pisaliśmy o wykryciu 
szeregu afer podatkowych w Zagłębiu 
Dąbrowskiem, oraz o aresztowaniach, 
które nastąpiły w związku z tem.

W wyniku prowadzonego dochodzenia 
władze śledcze wpadly na trop dalszych 
nadużyć.

Mianowicie stwierdżono, że w firmie 
węglowej Jakób Raucher i syn w So
snowcu (Dęblińska 13), dopuszczono się 
nadużyć podatkowych przez fałszywe 
prowadzenie ksiąg.

AWANTURA EE
NA SALI SĄDOWEJ W SOSNOWCU.

Jak się dowiadujemy, k.illka dni temu 
sąd grodzki w Sosnowcu był widownią 
gorszącego zajścia. Czterech mieszkań
ców Sosnowca: Władysław Dybus, Wła
dysław Wierzbicki, brat jego Stanisław 
oraz Kazimierz Braiwińsiki, oskarżeni o 
kradzież na szkodę kupca- z Sosnowca 
Zilbersztajna (Targowa) 950 zł., po ogło
szeniu wyroku skazującego: Dybusa., 
Władysława Wierzbickiego ora>z Bra- 
wińiskiego —■ każdego na l‘/« roku wię
zienia, zachowali się wyzywająco, a Dy- 
bue słysząc, że skazano go na P/a roku 
więzienia ze słowami: „mało" — złapał 
kruCjffiks, stojący na stole, poczem za

IMPONUJĄCY ZLOT
■■■■■■■■i HARCERZY zagłębia DĄBROWSKIEGO.

Na terenie przyszłego osiedla urzędni
czo-robotniczego w Bukowinie w czasie 
ubiegłych Zielonych Świąt, odbył się zlot 
harcerzy chorągwi Z. H. P. z okazji 21 dę
cia istnienia Harcerstwa polskiego w 
Zagłębiu Dąbrowskiem.

Pomimo kryzysu i ogólnego zubożenia 
zjechało nań zgórą 1200 har cerzy z okrę
gu Olkuskiego, Dąbrowskiego, Zawier
ciańskiego i Częstochowskiego. Pozatem 
przybyła w pierwszy dzień świąt nie
zliczona ilość osób starszych z różnych 
miejscowości Zagłębia. Wśród nich wi
dzieliśmy p. starościnę Boxową, zastępcę 
starosty p. Izydorczyka, komendanta P. 
W. i W. F. por. Nowakowskiego, p. K. 
Strzeleckiego z Sosnowca i in., nie mó
wiąc o zarządach Kół przyjaciół harcer
stwa, które w ten sposób podkreśliły 
łączność ze swemi drużynami. Szczegól
niej dużo osób przybyło na zlot z Olkru- 
sza, m. in. pp. starostostwo Glińszczyń- 
scy, wicestarosta Trznadel i różne de
legacje.

Nfl terenie obozu urządzono ołtarz z 
.’’,zX‘Że5ux ^-wysokości 5 mili, ponad, ołtarz

Węgirzyński natomiast został przyiginie- 
ciony kamieniami i piaskiem i zginął na 
miejscu. Rannego Nowaka odwieziono 
do szpitala, a zwłoki Węgrzyńskiego zło
żono w kostnicy.

Wczoraj o godz. 12 w połuitlnię Nowak, 
który był strasznie wyczerpany, zmarł.

Zwłok trzeciego zasypanego górnika 
Ma tyska do tąd nie zdołano wydclbyć. A- 
kcja ratunkowa, trwa bez przerwy.

Nadużycia podatkowe stwierdzono 
również w firmie „Hermes** sp. z o. o. w 
Sosnowcu, której współwłaścicielem jest 
właściciel największego domu w Sosnow
cu, Maurycy Raicher (Piłsudskiego 2).

Po przesłuchaniu przez sędziego śled
czego został aresztowany Pinkus Rau- 
clier, współwłaściciel f-my Jakób Rau- 
cher i 6yn, zaś Maurycy Reicher przeby
wa na wolności za kaucją 50 tys. złotych.

Śledztwo w aferach tych prowadzone 
jest w dalszym ciągu.

mierzył Się na sędziego Tckela,
Wywiązało się zamieszanie, które dzię

ki tylko przytomności i natychmiastowej 
interwencji policji nie pociągnęło za so
bą żadnych następstw.

Licznie zebrana na sali rozpraw .rodzi
na i sympatycy oskarżonych, widząc na 
co s.ię zanosi pospieszyli im z pomocą. 
tłukąc krzesła i ławki. Do tego doszło, że 
policją oraz kilku będących na sali wy
wiadowców zmuszeni byli użyć broni, co 
wreszcie uspokoiło awanturujących się.

W kilka minut po zajściu skazanych 
okuto, poczem odprowadzono ich do wię
zienia.

na tle sztandaru polskiego, przed którym 
w pierwszy i drugi dzień zlotu kapelan 
harcerzy ks. dr. Piskorz z Olkusza, od
prawił msze św. z okoliczność iowem ka
zaniem. Podczas naibożeństwa chór mę
ski „Hejnału'* z Olkusza podi batutą p. 
Kardaszewskiego odśpiewał pieśni reli
gijne, zaś orkiestra SMiP. z Olkusza ode- 
girała kilka utworów religijnych. Na za
kończenie tego podniosłego aktu, harcer
stwo i zgromadzone niezliczone rzesze 
ludności odśpiewały „Boże coś Polskę".

Po mszy św. nastąpiło otwarcie zlotu, 
przegląd drużyn przez władze naczelne 
harcerstwa oraz defilada. Po obiedzie 
odbyły się zawody, a wieczorem ognisko 
harcerskie i popis drużyn, w którym 
prym trzymał niezrównany humorysta 
p. Ziółek, komendant drużyny z So
snowca.

Przy płonącym stosie przemawiał, że
gnając się jednocześnie z harcerzami za
stępca naczelnika harcerstwa p. Piskor
ski z Warszawy, oraz prof. Piotrowski z 
Dąbrowy Górniczej. Piękny ten moment 
zakończono grzyrzęczeniejn . ŁajcenzaŁ

Do nabycia we wszystkich aptekach.

Dla zachowania 
zdrowia 
szuka każdy środków 
najlepszych. Żądajcie 

dlatego tabletek
Aspirin woryginalnem 
opakowaniu, zaopa- 
trzonem, czerwoną 
banderolą i znakiem 
.BAYER" w kształcie 

krzyża.
Istnieje tylko jedna
ASPIRINAI

Przedłużenie
TARGÓW KATOWICKICH.

Wobec ogromnej frekwencji, jaką bea 
przerwy cieszą się tegoroczne Tangi Ka
towickie, zarząd Targóiw n.a życzenie wy 
stawców postanowił przedłużyć . tę pię
kną i efektowną wystawę do niedlzieli 
tj. do dnia 11 bm. włącznie. Zważywszy, 
iż z1, jedzenie Targów Katowickich nie
tylko stanowi milą rozrywkę dla oka i 
ducha, lecz daje również szereg korzy
ści, zapoznając zwiedzających z cieka
wymi wytworami produkcji krajowej — 
należy się spodziewać, że ludność Śląska 
i okolic, korzystając z przedłużenia Tar
gów’, tłumnie w najbliższych dniach po
dąży na tereny wystawowe przy parku 
Kościuszki.

Dziś iwe czwartek oczekuje zwiedza
jących nielada atrakcja, gdyż w godzi
nach od 5 do 7 popoł. koncertować będą 
na Targach trzy orkiestry maindolini- 
stów, mianowicie: „Moniuszko" z Weł- 
nowca, „Jaskółka" z Siemianowic, „Hal
ka" z-Szopienic pod kierownictwem dyr. 
Bończy-TomaSzewskiego.

Aresztowanie dyrektora
KOPALNI „HELENA**.

Jak w swoim czasie donosiliśmy, wła- 
dze administracyjne skazały trzech dy
rektorów kopalni „Helena" na kary trzy
miesięcznego aresztu za złośliwe zalega
nie z wypłatami rolbofniczemi.

Ponieważ wyrok uprawomocnił się, w 
ostatnich dniach starostwo wydało pole
cenie aresztow ania, skazanych.

W tych dniach osadzony został w wię
zieniu będzińskiem tyliko dyr. Hambur
ger, natomiast Łaznowski i Szpiro, Wo
bec nieobecności w Zagłębiu, przebywa
ją na wolności.

X CO KOMU SKRADZIONO? Z por- 
tjerni hotelu Warszawskiego w Sosnow
cu skradziono Samuelowi Muszyńskiemu 
z Warszawy walizkę z próbkami oraz 
teczkę z rćżneoni drobiazgami, łącznej 
wartości 350 zł.

Marji Marek z Chełma Wielkiego skra 
dziono podczas pclbytu w Sklepie Wo
dzisławskiego w Sosnowcu (Modrzejew
ska 35) z kieszeni portmonetkę z zawar
tością 15 zł.

modlitwą i odśpiewaniem „Idzie noc".
Przedstawiciele harcerstwa, tj. zarządy 

Kól przyjaciół harcerstwa i pnzedstawi- 
c|etle władz podejmowani byli obiadem 
w szkole zawodowej w Skałce pod oso
bistym kierunkiem przewodniczącego 
zlotu, burmistrza p. Majewskiego z Ol
kusza.

W drugi dzień zlotu, po mszy św. do
kończono zawodów i rozdano nagrody. 
W zawodach pierwsze miejsce zdobyła 
drużyna z Dąbrowy Górniczej, drugie— 
drużyna z Częstochowy, trzecie — z Ci
st rów kolo Kazimierza, czwarte — z So
snowca i piąte — z Będzina.

Imponujący ten zlot zakończono prze
mówieniem komendant chorągwi p. Z. 
Korka.

Równocześnie w czasie zlotu odbyło 
Się przy rzeczenie około 40 harcerek z 
Zagłębia, odebrane przez komendantkę 
chorągwi p. I. Bemównę z Dąbrowy w 
obecności licznych przedstawicielek / 
komendantek drużyn z całego Zagłębia
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kronika ZAWIERCIA
Groźny pożar

W JAWORZNIKU.
iW ub. sobotę we wsi Jaworzniku, gm. 

Żarki, piow. Zawierciańskiego w zagro
dzie wieśniaka Czyża Józefa powstał po
żar W' domu mieszkalnym, przyczem 
wskutek silnego wiatru pożar 6zybko 
przerzucił' się na sąsiednie zabudowania. 
Na miejsce groźnego pożaru przybyły 
6traże ogniowe z okolicznych osiedli, z 
wiełkiem poświęceniem ratując mienie 
Judzkie. Pożar strawił ogółem 24 domy 
mieszkalne, 18 stodół i 22 chlewy. Po
szkodowani obliczają straty na ogólną 
sunnę około 60.000 zł.

Dochodzenie ustaliło, że pożar powstał 
podczas wypiekania chicha wskutek wa
dliwego komina.

X WYCIECZKA HALLERCZYKÓW. W 
dniach 4 i 5 bm. odbyła się wycieczka 
Zw. hallerczyków. Pierwsza grupa tj. So
snowiec, Będzin, Czeladź, Grodziec i Za
wiercie udała się w okolice Siewierza 
pod komendą komendanta Zygmunta 
[Wacowskieigo z Zawiercia, druga grupa 
zaś (Częstochowa) bawiła w Olsztynie. 
Obie grupy odwiedził komendant cho
rągwi p. H. Kshrdlu.
X ZATRUDNIENIE BEZROBOTNYCH. 
W tych dniach zatrudniono 450 bezrobot
nych z Zawiercia. 200 bezrobotnych wy
słano do kamieniołomów w Zagnańsku, 
a 250 do robót przy budowie kolei Mie
chów — Kraków. W tych dniach spo
dziewany jest wyjazd grupy bezrobot
nych do robót przy obwałowywaniu Wi
sły.
X ZEGARY. W poczekalniach na dwor
cu w Zawierciu znajdują się trzy zegary. 
Zamiast jednak służyć ku wygodzie pu
bliczności, 'wprowadzają one ją w błąd, 
ponieważ każdy z nich wskazuje inną 
godzinę. Podobnie przedstawia 6ię rzecz 
z zegarami na budynkach T. A. Z. Czyż
by nie można zegarów tych uregulować?

X ZNACZNA KRADZIEŻ. Jan Dąbrow
ski, zamieszkały w Zawierciu (Okólna 
60) oskarżył przed policją mieszkańców 
Zawiercia: Władysława Sokołowskiego 
(Górnośląska), Zygmunta Dąbrowskie
go (Wronia 18) i Aleksandra Wdowiaka 
(Kościuszki 4) o okradzenie mu 660 zł. 
Policja, prowadzi dochodzenie.

Katedra Palermo, której styl łączy w sobicmotywy normańskie z romafiskiemi.

GOSPODARCZE

Regjonaliim a powszechne rozbrojenie ekonomiczne.
Z referatów, wygłoszonych na kongresie 

Międzynarodowej Izby Handlowej w Wie
dniu, na uwagę zasługuje przemówienie dr. 
Rogera Battagłji. Analizując dążności do 
zrealizowania powszechnego rozbrojenia e- 
konomicznego, dr. Battaglia wskazał na za
wodność osiągnięcia tego celu na dtrodze 
tworzenia federacji gospodarczych, unji i 
przymierzy celnych. Okazuje się bowiem, 
że federacje gospodarcze mogą powstawać 
i być użytecznemi tylko w okresie pomyśl
ności gospodarczej. W takich zaś czasach, 
jak obecne, federacje ekonomiczne mogą s!ę 
przyczynić jedynie dio zaostrzenia światowej 
wojny ekonomicznej i dalszego ograniczenia 
międzynarodowych obrotów.

Kronika gospodarcza.

0 bonifikację podatku obrotowego przy eksporcie.
Wobec zniżkowej tendencji eksportu rol

nego, zapewnienie naszemu bilansowi han
dlowemu większych niż dotąd nadwyżek 
wywozowych, jest możliwe przedewszyst- 
kiem na drodze zintensyfikowania wywo 
zu przemysłowego. W dziedzinie środków, 
które pozwoliłyby ten cel osiągnąć, feitnieje 
cały szereg możliwości ustawowych, które 
dotychczas nie były wyokrzystywane. Nale
ży do nich przedewszystkiem niejednokrot
nie już przez sfery gospodarcze poruszana 
sprawa bonńfikacji pódiatkn obrotowego 
przy eksporcie. Mimo, że ustawa o podatku 
Semysłowym zawiera upoważnienie do u- 

łlania eksportem bonifikacji podatku,

OLKUSZA
X OSOBISTE. jP. Stanisław Podsiadło, 
referent wydziału bezpieczeństwa pu
blicznego w starostwie olkuskiem z dn. 
1 lipCa rb. przechodzi na takie samo sta
nowisko do Wierzbnika.
X AWANTURNICY ZE SŁAWKOWA. 

:W czasie świątecznej wycieczki sllawko- 
wian Marjana Siudaka, Damazego 
Hoflera i Jana Porębskiego z Krzykaiw- 
ki w okolice Chwaliboskiego, wynikła 
bójka ze spotkanymi jeszcze dwoma nie
znanymi osobnikami na drodze. Towa
rzystwo było pijane, wskutek .czego o- 
gamął wszystkich animusz wojenny. Ka
mienie i noże były w ruchu. Wszyscy 
prawie wyszli z bójki mocno poturbowa
ni, a najwięcej Siudak, którego musiano 
odwieźć do szpitala olkuskiego wystanie 
dóść groźnym. Inni leczą się w domu.
X MŁODOCIANA ZŁODZIEJKA. One
gdaj kierownik 7 kl'. szkoły powszechnej 
w Żarnowcu p. Jan Gruszczyński zamel
dował na posterunku policji- ó skradze- 
niu przez kogoś nauczycieOjce tej 6zkoły 
p. Annie Martyniakównie z pokoju nau
czycielskiego torebki skórzanej wraz z 
zawartością 122 zł. 50 gr. Przeprowadzo
ne niezwłocznie dochodzenie rzuciło po
dejrzenie na jednią z uczenie 7 klasy, 
14-letnią Irenę Muszyńską z Żarnowca. 
Podejrzenie to było słuszne, bo gdy po
licja zbliżyła się do mieszkania rodziców 
Ireny, ta niezwłocznie skradzioną toreb
kę wraz z pieniędzmi wsunęła do pieca 
pod blachę. Wyszło to na jaw podczas 
rewizji. W mieszkaniu rodteiców uczeni- 
cy znaleziono ponadto klucz od gabine
tu kierownika szkody i od pokoju nau
czycielskiego. Dziewczyna przyznała się 
do kradzieży, a nadto zeznała^ że w 
trzech wypadkach już popełniła kradzie
że drobnych kwot w pokoju nauczyciel
skim.

I

NOWA HAUSSA NA RYNKU METALI. W 
tych dniach nastąpiła nowa hauissa na lon
dyńskim ryniku metali. Cena cyny podsko
czyła ze 199 318 na 210 % funta, czyli o- 
siągnęla poziom nienotowany od1 noku 1929. 
Przyczyną tak dużej zwyżki była z jednej 
Arony pomyślna statystyka zapasów za maj, 
z drugiej zaś strony przyczyńmy się do tego 
zakupy ze strony Ameryki. Notowania mie
dzi elektrolitycznej podniosły się w Londy
nie wskutek poważnych zakupów Francji i 
Augllji z 41 na 43 funty, . a równocześnie 
giełdy amerykańskie podniosły ceny z 7.70 
na 8 dolarów. Lekką zwyżkę wykazały 
również cynik i ołów.

ISTNIENIE KARTELU CYNKOWEGO ZA
GROŻONE? Donoszą z Brukseli, że pertrak
tacje w sprawie przedłużenia Międzynaro
dowego Kartelu Cyniku na dalsze dwa lata 
t.j., do końca lipoa 1935, natrafiają na po
ważne trudności. Pomimo bowiem zupełnie 
dobrego funkcjonowania kartelu, niektórzy 
jiego członkowie podnoszą najrozmaitsze za
rzuty przeciwko dotychczasowej polityce 
kartelowej. Dlatego też na ostatniej konfe
rencji kartelu, która zakończyła się w dniu 
3 bm., postanowiono kwesitję przedłużenia 
umowy kartelowej odłożyć dio października

SPADEK SPOŻYCIA PRODUKTÓW NAF
TOWYCH. Zgodnie ze .statystyką, opraco
waną ostatnio przez ministerstwo przemy
słu i handlu, wysyłki rafineryj ropy nafto
wej na rynek wewnętrzny wyniosły w 
kwietniu rb. ogółem 21.547 tontn, wobec 
25.195 tonn w marcu rb. Świadczy to o dal
szym znacznym spadku sprzedaży produk
tów naftowych w kraju. Największe stosun
kowo zmniejszenie wykazało spożycie ben
zyny, które osiągnęło tylko 4316 Ł, wobec 
8.080 t. w marcu rb. Eksport przetworów 
naftowych zagranicę również wykazał spa
dek, lecz w nieco mniejszym stosunku, niż 
sprzedaż krajowa. W kwietniu wysłano za
granicę ogółem 14.367 tonn przetworów naf
towych, wobec 15.674 Ł w marcu rb. i 16.736 

' t., w lutym rb.
WARUNKI EKSPORTU DO GRECJI. We

dług infonnacyj delegata Państwowego In
stytutu Eksportowego w Atenach, przydział 
dewiz do Grecji dokonywany jest w,ramach 
przyznanych importerom kontyngentów przy 
o»°®aagMch« JBrawaean. zasada, ta odnosi sic

PROGRAM RADJOWY
ILOŚĆ KILOWATÓW NA USŁUGACH 

RADJOFONJI.
Międzynarodowy Związk Radiofoniczny 

opublikował statystykę, która odźwierciadlia 
w kilowatach stopniowy rozwój radjofonji 
światowej. Z tej statystyki wynika, że pod
czas gdy w 1926 rokiu ilość kW. ina usługach 
radjofoniji wynosiła zaledwie 268, ilość ta 
wzrosła w 1930 r. do 1813 ŁW., w roku 1931 
,dO 2590 kW„ a w 1935 r. do 4000 kW. Temu 
szybkiemu wzrostowi jednostek dzidliuości 
odpowiada przyrost radjostacyj, który wy
raża się dla Europy w następujących cy
frach: 19120 rok — 170 rozgłośni, 1933 rok 
— 236 rozgłośni.

CZWARTEK 8 CZERWCA 1935 ROKU.
M.50 Komunikat meteorologiczny — 11.57 

Sygnał czasu hejnał z Wieży Marjc.dkiej —
12.10 Koncert — 13.15 Komunikat gospodar
czy — 1320 Komuiniikat meteorologiczny —
15.10 Komunikat eksportowy — 15.15 Ko
munikat gospodarczy — 1525 Intermezzo
muzyczne — 15.35 Odczyt — 15.50 Muzyka 
lekka — 16.25 Kurs średni języka francus
kiego — 16.40 „Dlaczego poświęcamy spor
towi tyle uwagi” — plik. W. Kiliński — 17.00 
Recital fortepianowy Jacques‘a Marunora. 
Muzyka pollska: program: Mazurki — J. 
Friedmana, C. Meyerholda i K.Szymanow- 
skiego Mełodje polskie — Aleks. Tansmana 
Temat z warjacikami — I. Paderewskiego 
Metopy — K. Szymanowskiego — 17.40 Od
czyt — 18.00 Chór szkolmy — 19.15 Rozma
itości — 19.25 Komunikaty harcerskie — 
19.30 Kwadrans literacki pt.: „Pierwsze roz
czarowanie artysty — Fragment z powieści 
Ramain Rolilanda pt.: „Jan Krzysztof11 — 
20.00 Muzyka lekka — 21.00 Wiadomości
sportowe — 21.10 Recital śpiewaczy Umber- 
to Macneza — 21.40 Słuchowisko pt.: „Ba
dur i Mahiulema11 p-g Zeyera — 2225 Muzy
ka taneczna — 22.55 Komunikat meteorolo
giczny — 23.00 Muzyka taneczna.uiszczonego od obrotów, pochodzących z do

stawy części składowych oraz materiałów 
pomocniczych i innych, użytych do wytwo
rzenia wywiezionych zagranicę towarów, p. 
minister skarbu nie korzystał dotąd z przy
sługujących mu uprawnień w tej dziedzinie. 
Rozwiązanie tego zagadnienia stanowiłoby 
poważną ulgę dila eksportu. Pewną ulgą by
łoby również zwolnienie od opłat stemplo
wych rachunków wystawianych z powodu 
tranzakcyj eksportowych. Sprawa ta nie wy
maga nowelizacji ustawy, gdyż min. skarbu 
przysługuje prawo obniżenia opłaty na mo
cy upoważnień ustawowych.

O MISTRZOSTWO KL. A PODOKRĘGU
CZĘSTOCHOWSKIEGO.

Wyniki ostatnich spotkań kl. A podWkrę 
gu częstochowskiego, do j którego należą 
Wanta (Zawiercie) i Myszków są nastę
pujące:

Skra — Warta 3:0 (valtover);
Victoria — Myszków 1:1 (0:0);
Częstochówka — Brygada 1:1 (1:0).

Z. tych względów dr. Battaglia wypowie
dział się za powrotem do koncepcja mniej 
lub więcej powszechnego rozbrojenia eko
nomicznego, które to koncepcje okazać się 
mogą realne, o ile zostaną one poprzedzone 
powszechnem porozumieniem co do kwestji 
monetarnych i finansowych, co do zadłuże
nia, co do gwarancji pokoju iitd. Również 
na tej tylko drodze tmożnaby, zdaniem dr. 
Bataglji, zwalczyć wysoce szkodliwy dla 
handlu światowego inny rodzaj regionaliz
mu, który znajduje w ostatnich czasach 
swój wyraz w licznych traktatach handlo
wych, będących jeśli nie naruszeniem, to w 
każdym razie zaprzeczeniem ducha klauzuli 
największego uprzywilejowania.

również do towarów, pochodzących z kra
jów niezwiązanych umowami Steariingowemi 
z Grecją, a więc dótyczy i Polski. Celem 
umilknięcia ryzyka przy zawieraniu tran- 
zaikcyj handlowych z importerami greckimi, 
wśkazanis jest żądanie otwarcia akredyty
wy nieodwołalnej w jednym z banków pol- 
Skich, albo uzyskanie zadatku minimum 
20% wartości towaru, przyczem zapłata 
reszty wimma nastąpić przy przedstawieniu 
dokumentów o na/dojściu towaru.

DWIE POŻYCZKI DLA AUSTRJI Dono
szą z Wiednia, że w połowie czerwca wy
łożona będzie w Auisitiąji do publicznej sub
skrypcji nowa wewnętrzna pożyczka prern- 
jowa ma sumę 200 mfflj. szylingów. Wkrót
ce po przeprowadzeniu subskrypcji pożycz
ki wewnętrznej, emitowana ma być na ryn
ku paryskim większa pożyczka zagraniczna.

SUKCES WŁOSKIEJ POŻYCZKI WE
WNĘTRZNEJ. Donoszą z Rzyimiu, źe sub
skrypcja pożyczki wewnętrznej w wysokości 
600 milj. lirów, która służyć ma do prze
prowadzenia ólekryfikacji kolei włoskich, 
osiągnęła pełny sukces. Już w pierwszym 
dniu zapisów, cała pożyczka została w zu
pełności pokryta, przyczem dał się zauwa
żyć duży udział robtńiików i drobnych ka
pitalistów.

GIEŁDA WARSZAWSKA. 
Dnia 7 czerwca.

Dewizy: Belgja 174.25, Holandja 358.80— 
358.75, Londyn 3023—30.19, Nowy Jork 7.45, 
Paryż 35.09, Praga 26.53, Szwajcarja 172.30. 
Sztokholm 155.50, Wiochy 46.39.

Obroty mniej, niż śrOdnief tendencaj nie
jednolita. Banknoty dóllaroiwie w obrotach 

.pozagiełdowych 7.41—7.40%. Bubel złoty 4.87 
Dolar złoty 9.15 trzy czwarte — 9.16. Gram 
czystego złota 5.9244. Dewiza na Berlin w o- 
•brotach międzybankowych 208.00. Mairki nie
mieckie (banknoty) w obrotach prywatnych 
202.50.. Funt szterlingów 3025.

Papiery procentowe: 5 proc. poż. budowla
na 3825; 7 proc. poż. stabilizacyjna 49.00— 
4925—48.88 (w proc.); 4 proc, państw, poż. 
preimjowa dolarowa 49.90—49.75; 6 proc. poż. 
dolarowa 48.00 (w proc.); 10 proc. poż. kole
jowa 100.50 (w proc.); 5 proc. poż. kolejowa 
konwersyjna 38.00.

Akcje: Bank Polski 7325—7425; Lilpop

Piekło letnisk.
Wyjazd na lato do pensjonatu jest rze

czą niezaprzeczenie miłą, zwłaszcza dla 
pań domu, którym przynajmnniej na pe
wien czas spada z głowy ciężar prowa
dzenia gospodarstwa. Niezaweze jednak 
pobyt w pensjonacie jest wygodny, zwła 
szcza dlla rodzin z małemii dziećmi, a już 
zupełnie niedostępny dla tych rodzin, 
którym budżet nie pozwala na ten. swego 
rodzaju luksus. Trzeba więc spędzić lato 
na letnisku. Niemało jest w Polsce wsi 
i miejscowości letniskowych, gdizie do
skonale można użyć wszystkich rozkoszy 
lata, są jednak pewne okoliczności; któ
re odstraszają nasze panie od wyjazdu 
na wieś. Jedną z największych bolączek 
pobytu na wsi jest zawsze kuchnia. Na 
samo twsponrnienie o rozpaleniu kuchni 
drzewem, o dymieniu i- wyczekiwaniu, 
aż się zrobi dobry „cug“ — gospodynie 
truchleją. No i słusznie. Służąca dąsa się 
i przeklina, w domu nie można siedzieć, 
bo dym gryzie i dusi, dzieci głodne pła
czą, mąż chodzi ze „spuszczonym , no- 
sem“ — słowem istne piekło.

Na szczęście od piekła niedaleko do 
raju.

Jest nim bardżo prosty siprzęt, który 
każdy z łatwością, bo w każdym sklepie 
żelaznym i z naczyniami kuchennemi' 
może nabyć i w dodatku za tanie pienią
dze, a mianowicie kuchenka spirytusowa 
„Emes“.

Dwuogniskowa kuchenka „Emesw do
skonale Obsługuje nawet liczną rodzinę, 
zastępu jąc w zupełności normalną kuch
nię, z tą przewagą nad nią, że nie trze
ba ani wyczekiwać, zanim się rozpali, 
ani nie jest się zależnym od tego, że „nie 
daj Boże“, drzewo było akurat trochę 
wilgotne, ani od pory dnia czy nocy, wy
starczy zupełnie zapas spirytusu skażo
nego, który można wszędzie nabyć w do
godnych Haszankaeh po 2 i 5 litrów. Ku
chenka „Emes“ jest niezastąpionym ele
mentem gospodarstwa „letniskowego" i 
bez niej nie wolno poprostu wyruszać tna 
letnisko.

ROZTARGNIONY.
Żona profesora:
— Wyboraź sobie, nasza Anna spadla ze 

schodów i złamała sobie rękę.
Profesor:
— Powiedź jej, że jeżeli .połamie więcej
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iSiS POLSKI
ZWOLNIENIE ARESZTOWANYCH 

STUDENTÓW.
Władze sądowe zwolniły z więzienia po

zostałych 5-ch przywódców młodzieży aka
demickiej w Poznaniu pp. Wyganowskiego, 
Sieciechowskiego i Dąbrowskiego.
UCHWAŁY ZJAZDU KORPORACYJ 

AKADEMICKICH.
Zjazd korporacji akadiemiickiej odby

wający się w Warszawie zakończył się 
powzięciem uchwały, dającej prezydjuim 
pełnomocmicifrwa do utrzymania pellinej tre
ści ruchu korporacyjnego w obecnych wa
runkach, wytworzonych nowenn ustawodaw
stwem akademickiem. Uchwala stwierdza, 
że do czasu fonmataego uregulowania zbio
rowego życia konparacyj, uznaje za obo
wiązujące prawo zwyczajowe, oparto na 
wictotofniej tradycji. Nadto zabroniono kor
porantom należenia do Strzelca i Legjonu 
Młodych, oraz popierania na jakimikolwiek 
terenie ich członków.
ZJAZD WŁAŚCICIELI RESTAURA- 

CYJ, HOTELI I KAWIARNI.
We wtorek dnia 15 bm. odbędzie się w 

Poznaniu 15 doroczny zjazd delegatów pol- 
sko-chrześcijańskiego Związku Towarzystw 
restauratorów, właścicieli hoteli i kawiarń 
na Polskę Zachodnią. W zjeździe wezmą u- 
dział delegaci wszystkich stowarzyszeń, na
leżących do Związku. W toku obrad omó
wiony będzie szereg aktualnych spraw prze
mysłu hotelarskiego, restauracyjnego i ka
wiarnianego.

ZAJAZD BEZROBOTNYCH
NA WIEŚ.

Osadnicy we wsi Białołęka pod Warszawą 
mają wicie kłopotu z bezrobotnymi, za
mieszkującymi w barakach dla bezdomnych 
na Annopolu. Bezrobotni _w nocy wychodzą 
na póła i kradną. Ostatnio jeden z osadni
ków, Zygfrydl Klan, przepędzi! z pola miesz
kańca Annopola, Mieczysława Starczewskie
go, który kradł kolki. Starczewski postano
wił zemścić się na osadniku. W iyim celu 
zmobilizował on w Annopolu całą armję 
bezrobotnych, złożoną z przeszło 1000 osób. 
Ruszyła ona na Białołęki w szyku bojowyimi. 
Na wieść o grożącem niebezpieczeństwie 
zmobilizowali się również osadnicy i wy- 
wiązała się krwawa walka, w czasie której 
padły strzały rewolwerowe. Jedna z kul tra
fiła organizatora wyprawy Mieczysława 
Starczewskiego. Wreszcie przybyła policja, 
której z wielkim trudem udało się walczą
cych napędzić i przywrócić por/ąrlók. Prze
ciwko winnym zajścia wszczęto dochodzenia. 
NIEZWYKŁY OBJAW CIEMNOTY.

Do jakiego stopnia dochodzi jeszcze ciem
nota, nawet na przedmieściach wielkich 
miast, świadczy niecodzienny wypadtek, jaki 
wydarzył się przy ul. Marysi ńskiej L. 8. w

Łodzi. 9-miesięczne dziecko robotnika Anto
niego Wnuka niedomagało i rodzice zwróci
li się do znacliorki, niejakiej Burakowskiej, 
która po zbadaniu dziecka orzekła, źe jest 
ono „uraczone1' i należy „urok odczynić'1, 
albo też dziecko jest ^przełamane'- i dlate
go „należy je dobrze zuiiierzyć11. W tym ce
lu Burakowska położyła dziecko na pier
si ach i usiłowała przeciągnąć prawą nóżką 
do lewego ramienia, a.lewą nóżkę "do pra
wego ramienia. Operacja zakończyła się fa
talnie, gdyż Burakowska połamała dlziecku

obie nóżki. Zbrodniczą zmachorkę areszto-

ŚMIERTELNE KOPNIĘCIE.
Na kobonji Skoszyn, w pow." Opatowskim, 

w czasie gry w piłkę nożną, jeden z graczy, 
niejaki Zygmunt Sala, kopnął w głowę Ta
deusza Krolla, grającego z przeciwnej stro
ny, tuk silnie, że Król .'tracił przytomność 
i wkrótce potem zmarł. Sekcja zwłok wy
kazała, źe śmierć nastąpiła wskutek przele
wu krwi do mózgu.

Dokonana precyzyjnym aparatem fotografja strzału armatniego -w dwóch bezpośrednio 
po sobie następujących sekundach.

Co można zrobić z wygraną. S9
BEmBKMI Cygan wygrał — cygan przepił.

świat hoży. Nareszcie piąjtej nocy, 
gdy księżyc stał już w pełni na nie
bie, banda cygańska wywędrowąła z 
Toledo. W piwnicy znaleziono pagó
rek objedzonych kości, 604 puisaki od 
konserw 156 pustych flaszek i 12 głu
cho - brzmiących beczek, w których 
nie było już ani kropli szlachetnego 
tnumku.

Tak wyzyskali wygraną na loterji 
cyganie toledańscy o czem doniosły 
pisma hiszpańskie, komentując ob
szernie jak zwykle wszystko co ma 
związek z wielką loterją doroczną.

™ CIEKAWE

Cyganie hiszpańscy należą do naj
biedniejszej klasy ludności. Miesz
kają za miiastpm, a tylko w ziunie 
ściągają w miury miejskie, kiryjąc się 
przed zimnem. Jędrna z takich węd
rownych band cygańskich przywę
drowała w zimie do Toledo. Obrała 
i wynajęła sobie jako locum pustą 
piwnicę.

Pewnego dnia rozeszła się po mie
ście wiadomość, iż cyganie nabyli los 
do wielkiej loterji hiszpańskiej, kltó- 
rej ciągnienie odbywa się raz do ro
ku przed samymi świętami Bożego 
Narodzenia. Styrana wielka loiterja 
jest jednem z największych wyda
rzeń w życiu całej ludności półwys
pu Iberyjskiego. I nic dziwnego — 
główna wygrana wynosi 6 miljonów 
ipesetów. Dzień ciągnienia jest dniem 
doniosłym, którego nie może zaćmić 
żadne inne wydarzenie jakiejkol
wiek natuiry.

To też w calem Toledo wrzało i go
towało się jak w garnku gdy się d'o- 
wiedziano, że cyganie wygrali 40.000

pesetów. Każdy z poczciwych tole- 
dańctzyków zadaiwał sobie pytanie: 
co zrobią cyganie z wygranemi pie
niędzmi?

Dręcząca zagadka została rychło 
rozwiązana. Następnego dnia cyga
nie w liczbie trzydziestu chłopa ru
szyli. do centrum miasta władowali 
się do największego sklepu kolonjal- 
nego i wykupili wszystko, dosłownie 
wszystko, co sklep zawierał z wyjąt
kiem oczywiście urządzenia. Wszyst
kie zakupione zapasy władowali na 
wózki i zawieźli do swej piwnicy. 
Po tym wyczynie ci sami cyganie 
wtargnęli do Bodegi i zakupili 12 be
czek z winem oraz tęgi zapas flaszek 
z różnemi napojami. I ten ładunek 
znalazł się z kolei w sławetnej piw
nicy.

Co się działo w owej piwnicy 
przez następne cztery dni i cztery 
noce, tego nikt nie wie. Piwnica by
ła przez cały ten czas szczelnie za
mknięta i ani jeden z ciemnoJicycli 
Pantagruelów nie wytknął nosa na

„PIJ, ILE CHCESZ“.
Właściciel retauracji w New Yorku, 

Chiitos, od kiiliku miesięcy usiali! w swoich 
lokalach jeittną cenę. Za 50 centów gość ma 
praiwo, jeść i pić, ile mu się podoba. Scepty
cy kiwali głowami. Alle okazało się, że1 
ChiUdis był przewidujący. Obecnie cały sze
reg restauracyj poszedł w jego ślady, obli
czywszy, że kalkulacja: „wielki obrót, imały 
zysk" nie post pozbawiona sensu. W tych 
dniach jedna z największych restauracyj 
nowojorskich wywiesiła wielki plakat: ..No
wość! Płacisz 1 dolara za wejście (w niedzie
lę i święta 2) i za te pieniądze mmżesz pić 
piwa, lemoniady i wody mineralnej, ile tyl
ko zapragniesz!"

OKULARY PREHISTORYCZNE.
Instytut Smśthsonin w Washingtonie, cie

szący się wielką powagą, oglo-il świeżo spra 
wozdanie o odnalezieniu licznych przedhi
storycznych przedmiotów w Point Barrow w 
miejscowości daleko na północ Ameryki wy
suniętej. Międlzy temi przedmiotami znaj
dują się także okulary, używane widocznie 
dila ochrony ócz przed światłem, odbijanem 
od śniegu., Wiek tych okularów sporządzo
nych z kości słoniowych, ocenia się na kilka 
tysięcy lat. Przedmioty, znalezione, znajdo
wały się w grobie eskimoskim, zamarznię
tym głęboko w ziemi. Wykopaliska te sta
nowić mają jakoby pomost do t. zw. kultu
ry kości słoniowej Eskimosów, której ślad 
zagubiono. Szkła znalezionych okularów u- 
mieszczone są bardzo blisko siebie i znajdu
ją się w doskonałym sianie.

BANDYTA SPADA ZWARJOWAŁ?
Jak podlaliśmy, -najsłynniejszy bandyta 

korsykański w ostatnich kilku dziesiątkach 
lat, Amdrzej Spada, który od 11-tu lat w 
niedostępnych okolicach górskich wyspy Kor 
syki grasował, tencryziując całą ludność kor
sykańską, zastał 29-go ub. m. w pobliżu swej 
wioski rodlzinmej Coggia, przez źandanmerję 
aresztowany. Liczne zbrodnie Spady i jego 
szajki, spowodowały w ub. roku zorganizo
wanie ekspedycji wojskowej na Korsykę, 
gdzie wojsko wraz z żandarmami i for,pędów 
cami, strzegącemu wybrzeży, przeszukało ca
łą wyspę. Wówczas udało się zaaresztować 
szereg bandytów, Spada jednakże nieuchwy
tny, i wówczas zdlałał ujść ręki sprawiedli
wości.

Obecnie zda je się, jakgdyby słyńmy ban
dyta nie byl przy zdrowych zmysłach. Błą
dził on bowiem od kilku dni półnago w Oko. 
licach swej wioski rodzinnej. Często widy
wano go z krzyżem drewnianym w ręku, 
modlącego się przed) kościołom,, lecz nikt nie 
waży] się zWlżać do niego, ponieważ Spada 
posiadał zawsze kilka naładowanych rewol
werów przy sobie. Przy aresztowaniu nie sta 
wiał on oporu.

się uważnie śmiertelnej pułapce i zasunął rygiel.
— Ozy tam jest rewolwer? — zapytałam, od

zyskując jednocześnie dech i głos.
— Właśnie.
—- W drzwiach ?j 
,-Tak.
Przeniosłam wzrok z jego twarzy na drzwi.
— W tych grubych pniakach?
— Tak.
Przełknęłam nerwowo ślinę.

Pod — pod ryglem?
— Właśnie. Co pani jest, panno Saro?. Dokąd 

ipani idzie?
— Wychodzę — odparłam z godnością nieuda

ną ze względu na pozycję na czworakach.
— Jeszcze chwilę. Nie wyjdzie pani stąd na 

czworakach, boby pomyśleli, że pani zwarjowała.
— Może zwarjowałam — odparłam nieprzy

tomnie. — Coś tu jest niedobrego. Dlaczego pan 
klęczy?

— Mogę wstać. — Dźwignął się z podłogi 
i spojrzał trwożnie na drzwi: — Niech pani uważa 
i nie wchodzi na linję strzału.

Usiadłam.
i— Skąd pan wie, jak jest wycelowany ten re

wolwer? Mógł się przecież obsunąć.
— Nie zarygluję drawi. W tem tkwi jedyne 

niebezpieczeństwo. — Znów spojrzał na niewinne 
belki. — Trzebaby właściwie wyjąć ten rewolwer, 
żeby przeszkodzić nowej śmierci. Nie, zostawię go. 
Może się przydać. Tak, zostawię.

— Ale— skąd ta pewność? Jakim sposobem
mógł ktoś wsadzić w drzwi rewolwer? Ta dziurka
jesi taka W. wx4oś@sa sobje^,

MIGNON G, EBERHART.

Gdy minie zawieja •••
(Te Mystery ot Hunting‘s End.) 

Przekład autoryzowany z angielskiego

$2 —J—
— .W tym wypadku na rygiel. |— Spojrzał ną 

niewinnie wyglądające drzwi, zbite gwoździami 
fc pni i poprzeczek. — Ciało leżało tutaj, głową w tę 
ktronę. — Oparł ręce na drewnianym ryglu i zaczął 
ęo odsuwać powoli i ostrożnie.

Powstrzymałam oddech. Ale zobaczyłam ’dz>i- 
/wną, krzywą dziurę w pniaku, zakrytą stale przez 
rygiel, dopiero gdy O Leary zwrócił mi na nią 
uwagę. *

— Niech pani patrzy — sząpnąl. — Rewolwer 
jest schowany w drzwiach. Jeżeli odsunę rygiel 
'tak, że... Zaraz! — cofnął się na bok w ten sposób, 
żeby mi nie zasłaniać 6obą drzwi. Dziurka była 
mała. Miała pół cala średnicy, tak że przy szyb
ikiem zamykaniu drzwi nikt jej nie mógł zauważyć, 
ewentualnie zgadnąć do czego służyła, chyba po
niewczasie. ,, . . \T .

Zrozumiałam to dopiero pozmej. Narazie pa
trzyłam jak skamieniała. Zdawało mi się, że^śnię. 
Nie miałam siły ani ruszyć się, ani otworzyć ust. 
Czekałam.

— Drut od radja szepnął 0‘Leary tonem 
cichego triumfu. — Do tęgo był potrzebny. Cienki 
i jednocześnie dostatecznie mocny. Umocowano go 
Ido.= teliwał

— Gdzie pani ma oczy, panno Saro? Proszę, 
pokażę pani...

— Niie! Nie! — krzyknęłam. — Niech pan tego 
nic rusza!

— Nonsens! Uważam. Niech pani patrzy. Tu 
wypiłowano kawałek dnzewa i wklejono zpowro- 
tem. Nikłby eię nie domyślił. Na nieheblowanem 
drzewie nie widać. Zaraz H a, zostawiłem scyzo
ryk w ubraniu. — Rozejrzał się po pokoju. — Niech 
pani zajrzy do tej walizeczki. Może tam są nożycz
ki od manicure. i

Były. Znalazłam i podałam. Dotknięcie walizki 
przejęło mnie odrazą. Zobaczyłam w środku szczot
ki, ostrą brzytwę, c-hustiki do nosa, pastę do zębów 
— człowiek, który je pakował, który miał ich uży
wać... wzdrygnęłam się na samą myśl. Siedząc na 
ziemi, patrzyłam, jak O‘Leary wydłubuje ostrzem 
kit ze szpary.

— Zoejmę dirut z rygla — widzi pani jak sta
rannie przymocowany do zewnętrznej strony? Co- 
iby mogło zastąpić klucz francuski? O! — wziął 
z mojej ręki brzytwę, ale spojrzał na mnie z urazą, 
jakbyr zraniony w swojej męskiej dumie. — Teraz 
jesteśmy bezpieczni. Zaraz, odsunę cały rygiel 
i wyjmiemy ten kawałek drzewa. O!... niech pani 
patrzy!...

W pniu widniałś. wklęsłość, objętości małego re
wolweru, który znajdował się na miejscu i był wy
celowany prosto na pokój. Granatowa stal odcinała 
się ostro na tle dnzewa. Spojrzałam uważniej. Cyn
giel był okręcony cienkim drutem, którego wolny 
teraz koniec bvł umocowany poprzednio do rygla.

“•A*.
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BÓLE: ARTRETYCZNE,

STAWOWE, KOSTNE > T.P

PROSZKI TE WYRABIAMYi W POSTACI

TABLETEK.
Żądajcie oryginalnych proszków

z,,KOGUTKIEM"

OGŁOSZENIE.
W Rejestru* Spółdzielni Sądu Okrę

gowego w Sosnowcu dokonano nastę
pujących zmian

dnia 8 kwietnia 1933 r.
RS. 310. „Hurtownia Chrześcijańska „Odro

dzenie” apóldaielnia s ograniczoną odpowiedzial
nością w Sosnowou. Zarząd stanowią: Andrzej 
Adamkiewicz — prezez, Jozafat Kueharaki — 
skarbnik i Władysław Strojny. Zarząd składa 
się i 3-ch ezłonków. — Wykreślono poprzedni 
zarząd. 4054

Z WYSTAWY W CHICAGO.
Ugory: hala wiedzy nadbraegiemjezaora Michigan. Niżej: plac wystawowy z lotni ptaka.

MATEMATYKA 
fizyki, chem.j i udziela 
dyplomowany peda
gog. Wieloletnia prak
tyka. Egzaminy wstęp 
ne konkursowe poli
techniczne. Referencje 
Sosnowiec, Targowa 9 
m. 6 od 4 popoł. 3880

Nr. 156.

TARTAK 
w Sosnowcu, Dziew 
cza 18, tel. 1-15 poleca 
drzewo budowlane i 
stolarskie. _______3744

UZDROWISKA.
BYSTRA KOŁO BIA
ŁEJ •— Uzdrowisko 
D-ra Szarewskiego dla 
wypoczynku lub le
czenia. Ceny ryczał
towe przystępne. 5189

KINO
DZIŚ PREMJERA!

TAJEMNICA DOMU
PORONIN

koło Zakopanego pen
sjonat „Dąforowian- 
ka“ .położony przy rze 
ce i lesie poleca po
koje słoneczne z cało- 
dzlennym utrzyma
niem Ceny kankuren 
cyjne. 4056

MIESZKANIA NA LA
TO I MIESZKANIA 
DLA KOLONIJ LET
NICH. — W ślicznie 
położonej miejscowo
ści w Gorcach, stacja 
kolejowa, poczta, le
karz, telefon na miej
scu, są do wynajęcia 
mieszkania na lato 
bez utrzymania, jed
nak z koniecznem. u- 
rządzeniem. Tamże są 
do wynajęcia 2 domy, 
nadające się na pomie 
szczanie dla koton.ij 
letnich. Bliższych in- 
formacyj zasięgnąć 
można na miejscu u 
p. Eugenji Małkow
skiej, Dobra koło Li
manowej — iwffia pod 
stacją. 4058

MORSZYN
Pensjonat „Jarkun" 
poleca pokoje sionecz 
ne, balkonowe z utrzy 
manieon lub bez. Ku
chnia djeitetyczna. — 
Ceny przystępne. 3924

ZAKOPANE 
„Helena", , Jagielloń
ska, przyjmuje _ wy
cieczki szkolne i tu
rystyczne. Nocleg od 
60 gr. Także poleca 
Bkoje z utrzymaniem 

> bez. Kuchnia b. 
dobra. Ceny niskie.

3926

RABKA - ZDRÓJ 
chrześejański Pensjo
nat „Limba" taż las 
blisko rzeka. Pokoje 
słoneczne. Kuchnia 
warszawska. Pierwszy 
sezon. 3971

7anlnliinlaiWO HABSBURGÓW
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

MIHUU

w Sosnowcu ni- 
Warszawska 2.

W roli tytułowej ULI DAGOWER
Nad program WESOŁE KOMEDJE.

DZIŚ!

ZIEMIA NICZYJA
Wspaniały film międzynarodowy, mówiony w pięciu językach. 

Scenarjusz nagrodzony przez Ligę Narodów.
W rolach głównych: DOUGLASS, BUSCH, SOKOŁOW, 

RÓŻA MAI I ELŻBIETA LENNARTZ.

BYSTRA k. BIAŁE T
Pensjonat „Batarów- 
ka“, pokoje duże, sło
neczne, elektryczność, 
balkony .leżailnaa, z ca 
todtóennem utrzyma- 
nietn 3 zi dziennie.

4029

RABKA 
wzorowo prowadzony 
pensjonat „Leśniaków 
ka" Knoffowej, poleca 
pokoje z całodziennem 
utrzymaniem, przyj
muje dzieci pod opie
kę. Ceny przystępne.

394?

KINO 

JE! 
Sosnowiec, 

Dęblińska 4 
tel. 10-95.

I”

Od środy 7 czerwca b.r.

Płomień Szwecji — GRETA GARBO 
ostatni raz w tym sezonie w nastrojowym filmie p. t.

ROMANS O
Ceny miejsc od 54 gr.------- — — Pocz. I seansu o godz. 6.

KRYNICA
Wdffila „SteillW blisko 

nowych łazienek pole- 
*ca pokoje komfortowe 
słoneczne, wodę bie
żącą, kuchnia wyboro 
wa. Ceny na maj zni
żone. Michalina Dem
bińska. 3867

TRUSKAWIEC
Pierwszorzędny Pen
sjonat „Hanusia*4 - Sta 
nłsławowianika4* cen
trum obok dworca 
osob. pięknie położo
ny, poleca pokoje z ca 
łem utrzymaniem ku
chnia doskonała jak i 
djetetyczna, pod facho 
wem kierownictwem 
wydaje obiady_ — 
śniadania i kolacje. — 
Ceny przystępne. Za
rząd.5955

MORSZYN 
pierwszorzędny solid
ny pensjonat „Halka" 
Pokoje z utrzymaniem 
lub bez. Zakład blisko 
Ceny niskie. 3866

▼
W SŁAWKOWIE 

wygodne letnisko, dom 
w dużym ogrodzie, las 
stacja, pokoje umeblo 
wane z utrzymaniem 
•i>b bez — Sławków— 
Brandys obok stacji.

TC C D PASTYLKI— 
Ł 3 A NAWOZOWE 

dla kwiatów i roślin pokojowych. —

POLECA
SKŁAD APTECZNY

M. JAGIEŁŁOWICZ
Sosnowiec, 3 Maja 7<

▼ KRYNICA
Pensjonat dr. Łazar
skiego. Trzytygodnio
wy, pobyt z kąpielami 
mineralmemi 250 zł. — 
urzędnicy zł. 230. Żą
dać prospektów. 5923

„WILLA HELA" 
w Kobiele wie pod . Pil- 
skiem poczta Jeleśnia, 
poleca pokoje z utrzy 
imaniem. Kuchnia war 
szawska, ceny niskie. 

5800

RABKA.
Tylko 6 zł. kosztuje 
pokój i b. dobrze u- 
trzymanie w pensjo
nacie .Jutrzenka”. — 
Zgłoszenia tylko chrze 
śajan przyjmuje za
rząd pensjonatu, ul. 
Poniatowskiego. 3966

KROŚCIENKO 
nad Dunajcem. Pen
sjonat Stary Dwór. — 
Pokoje z utrzymaniem 
od 5 zi. do 8.50 zł.

ŻEGIESTÓW

S
ionat Żorlina, 
ort, zdrowie, swo 
boda przy minimal
nym wydatku. Na ma j 
zniżki. Bielecka. 3339

DZIDZI
KOaUTKItM

SZKOŁA
HANDLOWA 

męska średnia, zawo
dowa, w Sosnowcu — 
Targowa 10, przyjmu

MATKI żądajcie w aptekach i drogeriach hy- 
gienicznej przy.ypki dla dzieci „PUDER DZI
DZI" (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowiu i czystości.

61.553
■ Killlltt 302.712

RABKA
„Leśna Polana*4, wy
borowa kuchnia 5 zł. 
utrzymanie. Kurkowa 

3940

NAUKA 
I WYCHÓW.

je zapisy do klasy I 
ze świadectwem 7 od
działów , szkoły po
wszechnej łub 3 klas 
gimnazjum. 3990

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 3523

POSADY 
i PRACE

KUCHARKA 
>ezwzględnie uczciwa, 
samotna lat, średnich, 
dobra, oszczędna go- 
s/poldyniii, znająca kuch 
nię doskonale, szuka 
rosady ewentualnie — 
wyjedzie na kolon/je 
wakacyjne, micjsco- 
wość obojętna^ łub do 
pensjonatu. Zgłosze
nia do Adm. pod — 
..Marja*1. 4046

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

BUDKĘ 
kupię w dobrym sta
nic nadającą się na 
sprzedaż artykułów 
spożywczych. Zgłoszę 
nia do Adlministra- 
cii pod .JBiudka'1. 4052
PARA KONI (klacze) 
powóz w dobrym sta
nie tanio do sprzeda
nia. Kflimonitów, am- 
luilator juim. 4055

LOKALE
3 POKOJE 

z kuchnią — wygoda
mi do wynajęcia. So 
snowiiec, Piłsudskiego 
Nr. 25. 4057

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

JOSEK BORUCH 
MIODOWNiŁK 

zgubił książeczkę woj 
skową rocznik 1901 
Kai. C. 1. wydaną — 
pnzez P. K. U. Będzin. 

4048
WAJNSZTOK AJZYK 
zgubił dowód osobisty 
wyfdlany przez Magi
strat m. Sosnowca.

4031
ZGUBIONO 

świadectwo promocji 
z klasy 3-ciej do 4-ej 
gimnazjum żeńskie 
im. Zawidżkiej w Dą
browie Górniczej — 
Teresy Piotrkowskiej. 

4043
ZYSMAN ZELINGER 
zgubił książkę wojsko 
wą wydaną przez P. 
K. U. Sosnowiec. 4050

ROŻNE

Wózki dla chorych, do 
rozwożenia towarów 
rowery, wszelkie czę
ści składowe do tych
że, poleca po cenach 
najniższych KAROL 
BARAN — Sosnowiec 
Prez. Mościckiego 15. 
Telefon 7-82. 2778

TAPICER
Poleca otomany, ko
zetki, materace, tap
czany po cenach bar
dzo niskich. Sosnowiec 
Nowopogońska 16 — 
Piotr Tomczyk., 2567

UNIEWAŻNIAM 
zgubiony weksel na 
zł. 50 z podpisem An
toni Rubik. Sroka An
drzej. 4049

Wapno 
budowlane, grube —. 
I-go gatunku, wysoko
procentowe polecają: 
Wapienniki JBRYN1- 
CA*4 Sosnowiec, 5-go 
Maja 5. telefon 1-591 

5661
WRÓŻY 

chiromantka - okuli y. 
stka, Asitrea - Porady 
psychoanalityczne, su-' 
geetja. Czysta 4, m. < 
od 5-ej. 4012
ZAKŁADY KON- 
STRUKCYJiNO - ME
CHANICZNE ,S-C-S" 
wykonują wszelkie ro 
boty: konstrukcyjno- 
mechaniczne, kowal
skie, ślusarskie, tokar
skie, spawanie metali 
oraz /przeprowadzają, 
precyzyjnie gruntow
ne remonty wszelkich 
sao.,< chodów. Wykona 
nie solidne. Ceny kon 
kurency ine. — Sosno
wiec - Pogoń, ulica 
Pszenna Nr. 2, telefon 
7-75. 3582
ZAKŁAD PRZYRO
DOLECZNICZY dt-ra 
Żuka Skarszewskiego 
Przyszowa Limanowa 
djeta jarska, surówko 
wa 7—10 zł. 3599 
iiiiuiiiiHm 

.Moaoiir
Sosnowiec
ul. Targowa 
20, tel. 9-17.

ma wyśmienite

CUKRY
firm: 

WEDEL
FUCHS 5342 

MACHLEJD

IIIIIIIIIIIIBII
KURSY SZOFERÓW 

I MOTOCYKLISTÓW 
St. Konopki, Sosno
wiec, Promyka 5. Za
pisy na nowy kurs.

5540
BEZPŁATNEJ 

porady kosmetyczny 
udzielam jak usunąć
pod pełną gwarancją 
plamy, wągry, krosty, 
kaszkę podskórną, li
szaje suche, piegi,, — 
zmarszczki. Osobiście 
przyjmuje codziennie 
15 — 17 i listownie. 
Wytwórnia Kosmetycz 
na „Orlidal", Poznań 
ul. Kraszewskiego 14.

5525
NAMIOTY 

oraz wszelkie ekwipu 
nek najtaniej poleca 
Wytwórnia Artykułów 
Harcerskich w Niwce 
poczta Modrz ejów.

556?
WAPNO STANIAŁO 

w kawałkach i laso
wane Józef Palusiń- 
ski, Sosnowiec-Środula 
tel. 12-67. 5335

LODOWNIE 
gospodarskie, restau
racyjne, masarskie, 
gablotki bufetowe i 
aparaty, do wyszynku 
piwa, pierwszorzędnej 
jakości, kupuje się 
najkorzystniej wprost 
w fabryce REFLEX, 
Kraków, Sołtyka 19.

5337
CHŁOPCZYKA 

7 unio miesięcznego 
niechrzczonego, zdro
wego o/diaim na wła
sność za swoje. Wia
domość w Administra
cji „Kurjera Zachod
niego*4 Sosnowiec. 40«‘

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyruńw w kaldom koutnjąt

30 drobnych ojfł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Z» k«Mdy wy rat dod»tlcowy dopłać. »ią po 5

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz.
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm„ za tekstem 35 m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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